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LLIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTISĄ

PENKIASDEŠIMTOSIOS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS DIENOS PROGA VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVI­
NIMO KOMITETAS KREIPIASI I LIETUVIU VISUOMENĘ:

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas vasario 16 d. 
proga, minint Lietuvos valstybės atkūrimo 50-ties metų sukaktį, 
sveikina pavergtuosius lietuvius, trokšdamas jiems kantrybės, 
ištvermės ir ryžto nuožmaus okupanto priespaudoje, ir laisvuo­
sius lietuvius, primindamas jų pareigą saCo tautai ir kviesdamas 
remti Lietuvos laisvinimo pastangas.

Lietuvos Taryba, paskelbusi Nepriklausomybės Aktą: iš kairės sėdi: Jonas Vileišis, dr. Jurgis šaulys, kun. Justinas Staugaitis, Stasys Narutavičius, dr. Jonas Basa­
navičius, Antanas Smetona, kan. Kazys Stepas šaulys, Steponas Kairys, Jonas Smilgevičius; stovi: Kazys Bizauskas, Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, kun. 
Vladas Mironas, Mykolas Biržiška, kun. Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, Aleksandras Stulginskis, Jokūbas šernas ir Pranas Dovydaitis.

ČIKAGOS LIETUVIU TARYBOS 
KREIPIMASIS Į VISUOMENĘ

Tikėdami Lietuvos prisikėlimu ir laisvės kovos prasmingu­
mu, minim Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukaktį. 
1918 m. Vasario šešioliktosios aktas, savanorių, karių ir visos 
tautos ryžtas įgyvendino didįjį Lietuvių troškimą, — atkūrė vals­
tybinę laisvę, šiai sukakčiai atžymėti Chicagos Lietuvių Taryba 
1968 m. vasario 18 d. 3 vai. p. p. rengia iškilmingą minėjimą Civic 
operos rūmuose, Chicago je, kur išgirsime kantatą “Kovotojai”, 
skirtą pagerbti ir įamžinti visų amžių Lietuvos laisvės kovotojus.

Laisvės kova nebaigta, bet ir 
nepralaimėta. Būkime laisvės 
žygių dalyviai ir jos tęsimą pa­
remkime aukomis. Altas iš kiek­
vieno lietuvio laukia aukos. Au­
kas prašome siųsti iždininko ad­
resu : Antanas Valonis, 2201 
West Cermak Road, Chicago, 
Illinois 60608.

Lietuva pavergta, jos istorija 
klastojama, naikinami tautiniai 
papročiai. Nepriklausomos Lie­
tuvos vardas pavergtoje tėvy­
nėje paniekintas ir uždraustas. 
Mes neliksime nutildyti žmonės 
ir šauksime už žuvusius, nukan­
kintus ir pavergtus gyvuosius 
brolius.

Laisvės kovos metais savo 
darbu ir aukomis remkime “Ko­
votojų” kantatos pastatymą ir 
pakartokime tautinės ištikimy­
bės priesaiką, kuria degėm ap­
leisdami gimtąjį kraštą: mes ne- 
nutilsim, nepavargsim, laisvės 
neišsižadėsim ir ginsim Vasario 
16-tos idealus, kaip juos amžiais 
gynė Lietuvos karžygiai ir jų 
didvyriškos kovos tęsėjai parti­
zanai, kol atkursime Lietuvai ne­
priklausomybę.

Julius Pakalka, Pirmininkas 
Povilas Kilius, Vykd. Sekr.

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje užsienio korespondentams 
teko matyti naują, peticiją, ku­
ri protestuoja prieš jaunųjų ra­
šytojų nuteisimą ir įspėja, kad 
partija bando sugrąžinti “stali­
nizmą”. Peticija pasirašyta is­
toriko Piotr 
Yuli Kimo ir 
jos Gabajaus. 
vos mieste.

Jakiro, mokytojo 
redaktoriaus Kli- 
Jie gyveną Mask-

SAIGON AS. — Pietų Vietna­
mo vyriausybė, norėdama išsijo­
ti miestuose pasilikusius komu­
nistus, įsakė visiems vyrams 
tarp 15 ir 20 metų registruotis 
policijos įstaigose. Jiems bus 
išduotos naujos identifikacijos 
kortelės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar visu Izraelio-Jorda- 
no pasieniu užsiliepsnojo mūšiai, 
kuriuose dalyvauja artilerija, 
tankai ir lėktuvai. Jordanas 
pranešė, kad Izraelis praradęs 
šešis lėktuvus. Izraelis tai panei­
gia. žuvusių skaičiai dar neži­
nomi.

♦ JT sekretorius U Thantas 
sugrįžo iš kelionės, kurioje jis 
bandė rasti kelią į Vietnamo tai­
ką. Šveicarijos ambasadorius 
Kinijoje vyksta į Hanojų kal­
bėti apie taiką.

♦ Trys asmenys žuvo spro­
gus Indijanoje žibalo tankui. Ke­
li žmonės buvo sužeisti.

♦ žvalgyba Vietname paste­
bėjo, kad visas pulkas šiaurės 
Vietnamo kareivių bando patek­
ti į Hue miestą, kur dar laikosi 
Viet Congo daliniai, puolami ma­
rinų.

♦ Didieji Amerikos bombone­
šiai į pietus nuo Saigono netiks­
liai numetė dalį savo bombų ir 
užmušė 40, sužeidė 50 civilių.

♦Čikagos Lietuvių Taryba 
praneša, kad Vasario 16 minėji­
mam Opera House rūmuose bi­
lietų bus galima gauti ir prie 
įėjimo. Minėjime dalyvaus mu­
zikas J. Gaidelis ir poetas S. 
Santvaras, specialiai atvykę iš 
Bostono išgirsti savo sukurtos 
kantatos “Kovotojai”.

♦ Paryžiuje prasidėjo Pran­
cūzijos — Vakarų Vokietijos 
pasitarimai.

♦ Saigono uoste komunistų ar­
tilerija sužalojo Amerikos pre­
kinį laivą. Buvo sužeistas vienas 
jūreivis.

♦ Pietų Vietname marinų lėk­
tuvai daužo senosios Hue mies­
to pilies sienas, šiaurės Vietna­
me lėktuvai puolė prie Hano­
jaus esantį tiltą ir keturias ra­
ketų baterijas. Dingo du lėk­
tuvai. Iš viso šiaurėje prarasta 
jau 790 lėktuvų.

Hanojus atmetęs 
Amerikos sąlygas 
WASHINGTON AS. — Vals­

tybės departamentas paskelbė, 
kad visos pastangos patirti, ką 
Hanojus galvoja apie Amerikos 
pasiūlymus pradėti taikingas de­
rybas, nuėjo niekais. Hanojus 
atmetė visas Amerikos sąlygas. 
Prieš pusantro mėnesio Ameri­
ka pradėjo diplomatines pastan­
gas sužinoti Hanojaus sąlygas, 
tačiau jo vyriausybės pareiški­
mai apie taiką pasirodė esą, pro­
paganda.

— Mes nesidomime propagan­
da, — pareiškė Dean Ruskas, — 
jos tikslas yra suklaidinti ir su­
maišyti. Kada Hanojus nutars, 
kad jis jau pasiruošęs žengti į 
taiką, mes rimtai į ją žengsime.

— Pakartotini bombardavimų 
sulaikymai ar sumažinimai ne­
iššaukė jokių panašių nuolaidų 
iš šiaurės Vietnamo pusės, — 
aiškino valstybės sekretorius. 
Iki šiol Hanojus visus mūsų 
pasiūlymus atmetė.

Kaip žinoma, vadinamoji “San j 
Antonio formulė”, paskelbta pre­
zidento Johnsono Texas kalboje 
rugsėjo 29 d., sako, kad Ame­
rika nutrauks oro ir jūrų lai­
vyno bombardavimus, jei tai 
greitai ves į produktyvius pasi­
tarimus ir jei Hanojus nepanau­
dos tos pertraukos savo kari­
niams laimėjimams.

ATĖNAI. — Graikija ir Tur­
kija sutarė pradėti diskusijas 
dėl turkų mažumos, gyvenančios 
Graikijoje, Thrace pusiasalyje, 
teisių.

SEOULAS. - Pietų Korėjos 
vyriausybė susirūpinusi, kad š. 
Korėja turi daugiau karo lėktu­
vų. Komunistai, žvalgybos ži­
niomis, turi 450 įvairių modelių 
Mig lėktuvų, o pietiečiai tik 105 
F-86 lėktuvus ir 45 F.5 naikin­
tuvus.

WASHINGTON AS. Sena­
torius John McClellan paskelbė, 
kad jam besilankant Baltuose 
Rūmuose konferencijoje su pre­
zidentu ir FBI direktorium Hoo- 
veriu, kažkas pavogęs jo skry­
bėlę.

♦ Pietų Korėjos ir Amerikos 
pasitarimai baigėsi. Buvo nutar­
ta stiprinti P. Korėjos ginkluo­
tas jėgas, parūpinant ginklų at­
sarginiams.

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS D. RUSK 
LAIŠKAS LIETUVOS PASIUNTINIUI

DEAR MH. CHARGE D’AFFAIRES:
On the occasion of the fiftieht anniversary of Lithuania’s 

independence, I am very pleased to extend to you best wishes 
on behalf of the Government and people of the United States.

Throughout its long and proud 
history, the Lithuanian nation 
has endured with fortitude many 
periods of trial and alien rule. 
Unhappily, in our time, Lithu­
ania’s re-establishment as an 
independent state was followed 
only twenty-two years later by 
its forcible incorporation into 
the Soviet Union. The Lithua­
nian people have responded to 
this situation through the years 
with unyielding courage and un­
faltering hope for freedom and 
national independence. The firm 
purpose with which the Lithua­
nians both at home and abroad 
have struggled to preserve their 
national heritage is the best as­
surance of their survival as a 
nation.

Americans look with under­
standing and sympathy upon the 
just aspiration of the Lithua­
nian people to determine freely 
their own destiny. The United 
States Government, by its conti­
nued non recognition of the for­
cible incorporation of Lithuania,

neva palaimų priklausomumą 
Sovietų Rusijos imperijai. Lais­
vųjų lietuvių tarpe tas pats oku­
pantas sėja nesantaikos sėklą, 
piršdamas sau (ne lietuvių tau­
tai) naudingus vadinamo ben­
dradarbiavimo būdus, siekian­
čius panaikinti Lietuvos valsty­
bės tarptautinį pripažinimą ir 

' sumenkinti lietuvių tautos išsi- 
I laisvinimo lūkesčius.

šie nepriklausomos Lietuvos 
i valstybės sukaktuviniai metai 

“WHEREAS, this year marks the 715th year since the yra paskelbti Lietuvos Laisvės 
crowning of King Mindaugas, the first King of Lithuania, and ■ Kovos Metais, vieningai siekiant 
the 50th year since the declaration of Lithuania as a sovereign . išlaisvinti Lietuva iš sovietinės 
and independent Republic; and i okupacijos ir atrenkant sėkmin-

WHEREAS, in commemoration of Lithuanian independence į gesnei laisvės kovai paveikiau- 
and to focus attention upon the ocupation of that nation by the ! sius būdus. Mes, naudodamies 
Communist aggresors, Chicago citizens of Lithuanian descent laisve ir turėdami pareigą by­
will observe the Fiftieth Anniversary of Lithuanian freedom on j loti ir veikti už pavergtą savo 
February 16th; and Į tautą, privalome Laisvės Kovos

WHEREAS, it is lamentable that this freedom-loving and Metais pasirūpinti, _
democratic country has been and still remains forcibly occupied 1) kad pavergtuosiuose lietu- 
by a communist aggressor; and j viuose Lietuvos nepriklausomy-

WHEREAS, the fight of the Lithuanian people has command-: bės samprotis savo vaiskumu 
ed the sympathy of all of the people of Chicago wrho join our? įstengtų praskrosti okupanto 
Lithuanian community in support of the movement for a liberated Įbrukamąją priklausomumo tam- 
Lithuania: ga_ 0 laisvės kovos ryžtas visada

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the išliktų stingrus, ištvermė prie- 
City of Chicago, do hereby proclaim February 16th, A. D., 1968,' spaudoje kieta ir tikėjimas Lie­
ns LITHUANIAN INDEPENDENCE DAV tm rmr Ann __ ..

ČIKAGOS MIESTO MERO R. J. DALEY 
PROKLAMACIJA VASARIO 16 PROGA

as LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN CHICAGO, and 
urge the people of Chicago to take cognizance of the special events 
arranged for this time.

Dated this 11th day of January, A. D., 1968.
Richard J. Daley, Mayor”.

tuvos nepriklausomybe tvirtas;
2’) kad laisvieji lietuviai, ben­

draudami su pavergtaisiais lie­
tuviais, savo santykiavimą ap­
spręstų tautine drausme, juomi

Lietuvos valstybės nepriklau­
somybės šventė išreiškia patį 
svarbiausią lietuvių tautos nau­
josios istorijos įvykį, — Vasario 
16 d. Aktą, kuriuo lietuvių tauta 
Lietuvos Tarybos lūpomis pa­
kartotinai paskelbė visam pasau­
liui savo politinę valią, pagrįstą 
tautų apsisprendimo teise — 
atstatanti nepriklausomą demo­
kratiniais pamatais sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine Vil­
niuje ir ją atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, buvusių su ki­
tomis tautomis. Vasario 16 d. 
Aktas, prieš 50 metų atkūręs 
senąją Mindaugo, Gedimino, Al­
girdo, Kęstučio, Vytauto Didžio­
jo Lietuvą, vėl įrikiavo ją į lais­
vųjų tautų ir suvereninių vals­
tybių bendruomenę ir sudarė są­
lygas lietuvių tautos politinei 
brandai, * tarptautinei veiklai, 
ūkinei pažangai ir kultūrinei kū­
rybai.

Laisva lietuvių tauta, švęs­
dama savo šventę, ženklinančią 
Lietuvos valstybės atkūrimą, 
džiaugdavosi ir didžiuodavosi sa­
vo praeities žygiais ir ypač lai­
mėjimais, pasiektais laisvos tau­
tos savo nepriklausomoje vals­
tybėje. Dabar, kai lietuvių tau­
ta yra sovietinėje priespaudoje 
ir kai jos suvereninių teisių vyk­
dymas okupanto sutrukdytas, 
Vasario 16 d. Aktas, prieš 50 
metų atkūręs nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, įgyja kiek 
kitonišką, pobūdį. Dabar džiaug­
smą pakeičia laisvės ryžtas, o 
pasididžiavimą — laisvės kova.

Pavergtoje Lietuvoje okupan­
tas stengiasi visais jam įmano- 

tenantą Al Garsį, 25 metų, iš mais būdais suniekinti Lietuvos 
Worchesterio, Mass. Jis pareiš-. valstybės nepriklausomybės 
kė, kad marinai norį, kad prie- mintį lietuvių, ypač jaunosios 
šas pabandytų pulti, kad būtų kartos, širdyse ir iškeisti ją į 
rroli'rr.i 5, ririfrnlimn T oi f v^z-..-., 1 . viinlzlnni.rmiinin

affirms its belief in Lithuania’s 
right of self-determination.

Sincerely yours,
Dean Rusk

Lietuvis Khe Sanhe
ČIKAGA. — ’’Chicago Daily 

News” korespondentas Keyes 
Beech aprašo savo kelionę į ko­
munistų apgultą marinų bazę 
Khe Sanhą ir apie marinų nuo­
taikas. Marinai esą laukia ko­
vos, nes ilgas laukimas ir įtem­
pimas jiems jau nusibodo.

Besikalbėdamas su marinais 
korespondentas susitiko ir lei- 
fpnfinta Al ėlarai mptn iŠ

galima baigti šį apgulimą. Lett. 
AI Garsys, — rašo koresponden­
tas, - yra gimęs pabėgėlių lie­
tuvių šeimoje ir, atrodo, jaučia 
komunistams ypatingą neapy­
kantą, nežiūrint iš kur jie atei­
tų.

stiprintų nepriklausomybės sam- 
protį, bet vengtų tokių veiksmų, 
kurie pažeistų nepriklausomos 
Lietuvos tęstinumą; ir

3) kad ilgaamžis Lietuvos val­
stybingumas būtų išryškintas, 
iškeltas į reikiamą aukštumą ir 
išgarsintas laisvajame pasauly­
je. šie mūsų veiklos būdai turi 
sudaryti tvirtus jos pagrindus, 
kuriais dabar ir ateityje galėtu­
me remtis Lietuvos laisvinimo 
kelyje. Mūsų laisvės kovos gin­
klai ilgaamžis valstybingu­
mas ir teisė — yra patvaresni 
už okupanto smurtą ir klastą. 
Jais pasikliaudami ir naudoda­
miesi, nugalėsime okupanto prie­
spaudą ir laimėsime lietuvių tau­
tai laisvę ir Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo komitetas Lietuvos'nepri­
klausomybės atstatymo penkias­
dešimt metų sukakties proga 
lietuvių tautos vardu pareiš­
kia visai žmonijai, lietuvių tau­
tos draugams ir priešams, kad 
lietuvių tauta niekados nesutiks 
su Lietuvos pavergimu, kad Va­
sario 16 d. Aktas, atstatęs ne­
priklausomą Lietuvos valstybę, 
yra šventas, galutinis ir neat­
šaukiamas apsisprendimas lais­
vam ir savarankiškam valstybi­
niam gyvenimui ir kad Lietuvos 
valstybinė nepriklausomybė yra 
pagrindinė lietuvių tautos gy­
vasties ir kūrybingumo sąlyga.

Ir šviesa ir tiesa mūs žings­
nius telydi!
1968, Lietuvos Laisvės Kovos 
Metų Vasario 16 dieną,

New Yorke
Vyriausias Lietuves 

Išlaisvinimo Komitetas

Gausūs priėmimai 
vargina diplomatus

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų diplomatų gyvenimas pa­
sižymi dideliu įvairių balių ir 
priėmimų skaičiumi. Britanijos 
ambasadorius lordas Caradonas 
korespondentams pareiškė, kad 
jis per 12 savaičių JT sesijos lai­
ką — 84 dienas, buvo kviestas 
į 96 kokteilio priėmimus ir 105 
pietus. Tuose priėmimuose jis 
geria pieną ir retai kada valgo.

Žymesniųjų valstybių atsto­
vai dažnai tik kelioms minutėms 
sustoja priėmime, pasveikina šei­
mininkus ir apleidžia salę. Eti­
ketas reikalauja aplankyti drau­
giškų kraštų valstybinės šventės 
proga ruošiamus priėmimus, o 
jų vis daugiau, nes didėja ir na­
rių skaičius. JT sekretorius U 
Thantas priėmimuose tebūna ke­
lias minutes.

Paprastai būdavo taisyklė, kad 
juo mažesnė valstybė, tuo šau­
nesnis balius. Paprastai geriau­
sius balius suruošia Kuwaitas, 
Libija ir Japonija. Pernai di­
džiausią ir iškilmingiausią priė­
mimą suruošė Iranas savo šacho 
karūnavimo proga. Suvalgyta 
buvo 88 svarai geriausio iraniš- 
ko kaviaro.

1



Detroito burmistras Jerome P. Cavanagh įteikia Detroito Lietuviu Organiza- Mercy College šį sekmadienį ir Lietuvos Konsulo įgaliotinis Detroite — Det- 
cijįi Centro pirm. Ralph J. Vatlatka proklamacija, kuri skelbia "Lietuvos roito Jubulieįiniy Metu Komiteto politinio skyriaus vicepirmininkas advoka- 
Respublikos Savaitę" (vasario 11 iki 17-tai). Dešinėje Dievo Apvaizdos para- tas Algirdas Ambrose.
pijos klebonas kun. Michael J. Kundrat, kuris sukalbės invokaciįą minėjime

PIRMOJI LIETUVIŠKA OPERA 
TELEVIZIJOJE

Vasario 16-sios vakare išvy­
sime pi rinąją lietuvišką operą 
per JAV ir Kanados televizijų 
tinklą. National Broadcasting 
( o. arba trumpai NBC varlina­
ma perduos ištraukas iš per­
nai pastatytos mūsų J. Karna- 
viciaus operos “Gražinos”. 
Kiek daug matysime ištraukų, 
TV redaktoriai nesako, bet 
laktas, kad Lietuvos nepri­
klausomybės dienoje bus ir to­
kiu būdu paminėta mums vi­
siems svarbi sukaktis, šiuo 
melu galima atskleisti keletą 
iki šiol plačiajai visuomenei 
nežinomų faktų.

Vieną gražų pavasario rytą 
praeitų metų gegužyje, prieš 
pat “Gražinos” operos premje­
rą operos rūmuose, j Jaunimo 
Centrą Chicagoje pradėjo va­
žiuoti NBC filmuotojai su Įvai­
riais aparatais ir daugybe pro­
žektorių. Tuoj pradėjo išdės­
tyti aparatūrą ir salėje ir bal­
kone. Kai atvyko lietuviai me­
nininkai, paliepė ir Jaunimo 
Centro duris užrakinti, kad 
niekas neateitų iš lauko ir ne­
tyčia nesutrukdytų jų darbo.

Tuometinis Cbicagos Lietu­
viu Operos pirmininkas Vytau- 
tas Kadžius norėjo, kad galė­
tų dalyvauti visas Operos sąs­
tatas ir kad būtų filmuojama 
generalinės repeticijos metu 
pačioje operoje. Susitarti ne­
pavyko, nes tikrasis šeiminin­
kas Bell Telephone Co. 
nesutiko mokėti specialiai 
aukštą kainą orkestrui. Dar 

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS [] t. 336 psl $5 00
2 Juozas LiūdŽius, RAŠTAI, 246 pusi..................... .... $3.00
i M. Zoščenko, SATYRINES NOVELES, 199 pusi .... $2.00
4 M Gimbutiene ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3 00
5 K B Kraučiūnas. SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi............................................................   $1.50
7 Prof V Biržiška. SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA. du tomai 207 ir 225 pusi ........................ $2.00 ir $3 00
a Pro* V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ................................... $2.00
0 VI Mingela, KUN ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

• ' dalbai. ........................................... ........... $6.00
H Kipras Bielinis. PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................... $2.00
12 Or Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais S2.00, kietais .......    $4.00
13 Juozas Švaistas. PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

X RaMeniu vertimas. 40 pusi. ....... $2.00
3 Mikas Petrauskas EGLE ŽALČIŲ KARALIENE $5 00

•« ZU<on««s Nevardauskas. PAJŪRIAIS PAMARIAIS ........ $5 00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........  $3 00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................. -........... ............ $1 00

Si»as knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608
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vėliau, filmo direktoriai nuta­
rė ir visos minios neimti, o tik 
parodyti keletą žmonių repe­
ticijos metu. Aišku buvo, kad 
norėta ką nors duoti darbo 
nuolaikoje. Filmavo ilgai, be­
veik 6 valandas ir visus išvar­
gino. Meno vadovo buvo suda­
rytas reikalingas dainininkų 
ir kitų tai “repeticijai” sąstatė- 
lis. Tad per TV iš filmo maty­
sime ir girdėsime šiuos mūsų 
menininkus: Liliją Šukytę, 
Stasį Baranauską, Algirdą 
Brazi, Aelksandrą Kučiuną ir 
Darių Lapinską. Jie dainuos 
kai kurias vietas iš “Gražinos” 
operos.

Kai buvo nufilmuota, buvo 
klausta, kiek galima tikėtis 
laiko, ir Į lai buvo atsakyta, 
kad nežinia, gal minutę, tris, 
įlenkiąs, o gal ir dešimt. Tai 
pareis nuo bendros progra­
mos, kuri yra sudaroma iš vi­
sos Cbicagos ir norima pava­
dinti Music in Chicago. O bend­
roje valandos programoje yra 
ir Chicagos Simfonija, su ku­
ria 1965 m. Chicagos Lietuvių 
Opera atliko atmintiną Requi­
em žuvusiems pagerbti. Tada 
V. Radžiui kilo mintis, jog 
visa šitą ii rašymą reikia kokiu 
nors būdu panaudoti 1;M58 
metų jubiliejinei sukakčiai.

Nuo to meto praėjo keli mė­
nesiai, o iki dabar net 8. Per tą 
laiką su programos vadovu 
buvo pasikeista net keliais 
laiškais ir susitikta. Pasirodo, 
jog ji buvo numatyta perduoti 
praeitą rudeni. Specialiai bu­

vo prašyta, kad būtų nukelta 
šių metų vasario mėnesiui. Po 
kai kurių pastangų, buvo gau­
tas pranešimas, kad prašymas 
patenkintas ir visa numatytoji 
programa bus perduota vasa­
rio 16 d. Tai bus tikrai puikus 
Įnašas i mūsų jubiliejinių lais­
vės kovos metų programą, jei­
gu iš viso ne vienintelis, nes

Nepriklausomybes Paskelbimo Jubiliejinės 
Pamaldos Tėviškės Bažnyčioje

ŠĮ sekmadieni, vasario mėn. 
18 d., 10 vai.Įvyks Lietuvos Ne­
priklausomybės Paskelbimo 50 
metų sukakties paminėjimo 
pamaldos Tėviškės Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų bažny­
čioje, 6641 So. Troy St. Para­
pijos klebonas Sen. kun. Ansas 
I rakis sakys pamokslą tema: 
Nepriklausomybės paskelbimo 
reikšmė tautiniu ir religiniu 
požiūriu. Parapijos choras, 
vadovaujamas Jurgio Lampsa- 
čio, kels atitinkamomis gies­
mėmis laisvės didybę Pamal­
dų metu bus Įvesta Į pareigas 
Parapijos visuotinio susirinki­
mo išrinkta naujoji Taryba 
naujiems laisvinimo darbams: 
Jonas Kasparaitis, pirminin­
kas; Jonas Kelertas, vicepirmi­

50 METŲ SUKAKTIS
Lietuviai gedauja savo 

prarastos laisvės
Chicago Daily News vasario 

7d. nr. antrašte “Lithuanians 
Recall Their Lost Freedom” be 
kt, rašo:

Chicagos lietuvių bendruo­
menei besiruošiant paminėti 
Lietuvos trumpalaikės nepri­
klausomybės nuo Rusijos 50 
metų sukaktį Lietuvos general, 
konsulas smerkė jo gimtosios 
šalies pavergimą iš Sovietų Są­
jungos pusės.

Pastebėjęs, kaip Sovietų 
delegacijos vadovas Grenob­
lyje, Prancūzijoje, Įvykusiuo­
se žieminėse Olimpiados žai­
dynėse atakavo Jungt. Vals­
tybių politiką Vietname, kon­
sulas Petras Daužvardis pa­
sakė:

“Rusai kalba apie imperia­
lizmą ir kolonializmą Vakarų 
Europoje, bet jie patys dabai 
yra vienintelė kolonialinė val­
stybė. Jie jau daugiau kaip 22 
metus laiko Lietuvą, Latviją ir 
Estiją be susirinkimo, religi­
jos ir minties laisvės, išnaudo­
ja žmones visokeriopais bū­
dais ir tuos kraštus paverčia 
Rusijos kolonijomis.”

Pakartojęs šio savaitgalio 
minėjimo programas Chicago­
je, laikraštis baigia:

Lietuvą, kuri 1569 melais 
buvo su Lenkija sudariusi ben­
drą valstybę, per Lenkijos pa­
dalinimus 1772 - 1795 melais 

perduos per visą NBC tinklą 
Kanadoje ir JAV.

Chicagoje bus perduodama 
penktuoju kanalu 9 vai. vak., 
o visur kitur vietos laiku. TV 
kalendoriuose yra Įrašyta Bell 
Telephone Hour ir kai kur yra 
pažymėta kaip Lithuanian 
Folk Opera, o kai kur visai 
nieko nesakoma. V. T.

ninkas; Dr. mod. Algimantas 
Kelertas, sekretorius; Kaspa­
ras Vaišvila, vyr. kasininkas; 
Ermonas Simaitis, finansų 
sekretorius; Edmundas Šrėde- 
ris, vyr. seniūnas; Jonas Mike- 
laitis, Otonas Mikaitis, Jur­
gis Ivaška — seniūnai; Emi­
lis Skistimas jaunimo
ryšininkas, Marija Idzelienė 

,— moterų ryšininkė ir ka­
sininkė; Vilius Algirdas Trum- 
pjonas, sen. kasininkas; 
Petras Kiaupa ir Kasparas 
Kuraitis — ūkvedžiai. Po pa­
maldų parengimo kaip kasmet 
ŠĮ kartą nebus, kad būtų ga­
lima pasiruošti vykimui Į di­
dingąjį bendrą Nepriklausomy­
bės Minėjimą Civic Operos rū­
muose. T. S.

aneksavo Rusija. 1918 metais 
Lietuva paskelbė savo nepri­
klausomybę.

Bet 1940 metais SSSR, slap­
tu susitarimu su Hitleriu, tą 
kraštą okupavo ir jį pavertė 
viena iš SSSR sudėtinių res­
publikų. Ji (Lietuva) nuo 1941 
iki 1945 metų buvo okupuota 
Hitlerio, o po karo vėl oku­
puota Sovietų.

Rašytojo motina skundžia 
teismui komsomolo Pravdą

Pirmas atsitikimas sovieti­
nio bolševikinio komunizmo isto­
rijoje, kad eilinis mirtingasis ir 
dar moteris Liudmila Ginsbur- 
gienė pagrasino apskųsti valdiš­
ką laikraštį, komjaunimo oficio­
zą “Komsomolskaya Pravda” už 
melagingą aprašymą teismo ei­
gos teisiant jos sūnų rašytoją 
Aleksandrą Ginzburgą, kurį už 
“subversiją” sovietinis teismas 
nuteisė 5 metams kalėjimo.

Ginzburgas drauge sau kitais 
trimis jaunais rusų rašytojais 
buvo apkaltinti palaikę santy­
kius su rusų priešsovietiniais 
emigrantais Vakarinėj Vokieti­
joj ir visi gavo nuo 7 metų sun­
kiųjų darbų iki vienų metų ka­
lėjimo.

Komsomolskaja Pravda, besi­
stengdama nuteistuosius ko juo­
džiausiai pavaizduoti, parašiusi, 
kad Ginzburgo namuose buvo 
rasta špionažo medžiaga, tuo 
tarpu kai teisme jokių Įrodymų 
nebuvę pateikta.

SPORTO
ŽINIOS

VISAI NUSISPORTAVO SP0MHKAI
Turimomis žiniomis ir spau­

doje pasirodžiusiais aprašymais 
apie šiaurės Amerikos sportinin­
kų suvažiavimą Toronte, tenka 
lietuviškai visuomenei rimtai 
susirūpinti matant, kaip gud­
riai ir suktai mūsų sportininkai 
pajungiami bendradarbiavimo 
linkme su Lietuvos okupantu.

Reikia didžiai stebėtis, kai 
ŠALFASS savo suvažiavime di­
dele dauguma pasisakė, kad bu­
vusios krepšininkų išvykos į Lie­
tuvą organizatoriai ir dalyviai 
nėra nusikaltę bendriems lietu­
viškiems reikalams ir net juos 
teisina. Toks pasisakymas, to 
viso akivaizdoje, rodo sportinin­
kų visišką “nusisportavimą” ir 
nesusigaudymą politinėje plot­
mėje.

Tas nebūtų taip tragiška, jei 
tai būtų “nesusigaudymas”, bet 
čia slypi sąmoningas noras per 
sportininkus Įvesti Trojos arklį 
į lietuvių tarpą., kuris sėkmin­
giau skaldytų mūsų vienybę ir 
trukdytų laisvinimo darbų. Iki 
šiol okupanto užmačios nebuvo 
sėkmingos, bet suradęs silpniau­
sią vietą — sportininkus, dali­
nai savo tikslą jau atsiekė.

Todėl nestebėtina, kad R. Dir­
venis suvažiavime išdidžiai lai­
kėsi lyg koks “didvyris” pareikš­
damas, kad nematąs ir neturįs 
reikalo aiškintis, žodžiu, darau 
su sportininkais ką noriu. To­
kios arogantiškai takiplėšiiškos 
drąsos gali turėti tik baigusieji 
specialią “mokyklą” ir turintieji 

paramą bei padrąsinimą iš vien­
minčių pusės.

Jei jau su nieku nesiskaitoma, 
tai koks interesas buvo R. Dir­
veniui ir jo pasekėjams dalyvau­
ji suvažiavime? Matomai turėjo 
planų ir tam tikrų uždavinių — 
skaldyti, ardyti ir savo pusėn 
minkštadvasius patraukti. Pa­
sirodo, kad ir stiprame kūne tū- 
ni skysta dvasia, ką parodė su­
važiavimo pasisakymas.

Turint tai omeny, Lietuvių 
visuomenė rimtai turi susirū­
pinti su sporto sąjungos neigia­
ma veikla. Kaip galima toliau 
toleruoti ir finansiniai remti to­
kią, sąjungą, kuri yra užkrėsta 
raudonąja bacila?

Koks gali būti pasitikėjimas 
ruošiamai krepšininkų išvykai 
apie pasaulį ? Kas užtikrins, kad 
jie ta proga nenuvažiuos į Mask­
vą prisistatydami, kaip lietuvių 
(išeivijos atstovai? Ne, gana 
žaidimo, nes tas gali labai bran­
giai kainuoti ateities darbams.

Skaudu ir graudu matant nie­
ko dėta sportuojantį jaunimą. 
Jam, apart finansinės paramos, 
reikalinga nuoširdžiai lietuviš­
kai galvojančios vadovybės, o 
ne paraudusių vadeivų. Sąjun­
ga turėtų iš pagrindų persitvar­
kyti pašalindama trečios kolonos 
“sportininkus” visiems laikams. 
Čia turėtų tarti rimtą ir griež­
tą žodį Liet. Bendruomenės va­
dovybė. J. T-nas

(Kaip žinoma, krepšininkų iš­
vyka apie pasaulį jau neberuo- 
šiama, nes tos išvykos organi-
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Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
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“While our men are there, none of us can remain aloof on 
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Moteris ir automobilis
— Mano vairavimo praktiko­

je didžiausias akcidentas įvyko 
praeitą vasarą San Francisco 
mieste, kur ore susidūrė du he­
likopteriai, iš viršaus bežiūrėda­
mi į kaip jiems atrodė automo­
bilį važiuojantį be vairuotojo.

.— Vieną dieną išsėdėjau au­
tomobilių plovimo garaže ma­
žiausiai dvi valandas, manyda­
ma, kad lauke taip smarkiai li- 
ja, jog pavojinga automobiliu va­
žiuoti.

— Kai matau, jog neišvengia­
mai automobiliu ką, nors užgau­
siu, aš visuomet užsimerkiu, nes 
nenoriu būti akcidento liudinin­
kė. Jei akcidentą esi mačiusi, 
tai b ūtinai tave šaukia į teismą 
būti liudininke ir papasakoti, 
ką esi mačiusi.

— Aš neturiu laimės su vaira­
vimu. Tiesą pasakius, aš nega­
liu net vairavimui leidimo gau­
ti. Sykį belaikydama vaira­
vimo egzaminus vien iš rasto 
darbo du tikėtu gavau. Kitą 
kartą laikant važiavimo egzami­
nus, vairavimo instruktorius 
pradėjo verkti. Jis klausia, sa­
kysim, tokio kvailo klausimo 
“Argi tamsta nenatei “Stop” 
ženklą artėjant?” “Ne”, atsa­
kau. Po to jis stebisi “Keista, 
kad nematei, kaip automobilio 
bamperis tą ženklą su visu stul­
pu iš cemento išrovė...”

— Kitą “Stop” ženklą mano 
vairuojamas automobilis nusine­
šė per 10 blokų.

“Kodėl tamsta nesustojai” ? 
klausia egzaminatorius.

‘T)ėlto, kad tas ženklas nesto­
jo”, pasiaiškinau.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DAREO ŽMOGAUS

"RAUGAS IB BIČIULIS 

zacinis komitetas, pasipiktinęs 
ŠALFASS suvažiavimo sprendi­
mais, pasitraukė iš pareigų. 
Red.).
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DR. S. A. BACKIO ŽODIS
(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas 1968.11.1 1 d. New- 
arke, Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo paskel­
bimo 50 mėty sukakties minėjime, kurį ruošė New 

Jersey Amerikos Lietuviu Taryba)
Vakarų pasaulyje gyvenų lie­

tuviai šiemet iškilmingai ir, kiek 
įmanoma, oficialiai švenčia Ju­
biliejinę Vasario 16 dieną. Tik 
pavergtieji mūsų broliai negali 
šios dienos minėti. Bet tiek čia, 
tiek tėvynėje gyveną lietuviai 
pergyvename tuos pačius nusi­
teikimus. Visi norime Lietuvai 
laisvės ir nepriklausomybės.

Būdami realistai mes mato­
me, kad tarptautinę padėtį gau­
bia tamsūs debesys. Bet mes 
taip pat matome, kad laisvė pro­
gresuoja kai kuriuose žemynuo­
se. Po 1945 metų — virš 50 tau­
tų tapo laisvomis ir nepriklau­
somomis valstybėmis. Koloni­
jinė gadynė baigiasi. Ji nega­
lės ilgai tverti ir kraštuose, kur 
Sovietų Sąjunga viešpatauja ir 
komunizmo vardu engia Balti­
jos ir kitus kraštus.

JAV ir kiti kraštai, kurie te- 
bepripažįsta Lietuvos valstybės 
juridinę egzistenciją, supranta 
ir žino, kad Sov. Sąjungos vy­
riausybė vienaip kalba, o ki­
taip daro. Ryškiausias pavyz­
dys yra Sov. Sąj. dabartinio min. 
pirmininko Kosygino žodžiai pa­
sakyti J. T. Organizacijos pil­
natyje 1967.VII.19 d., būtent: 
“Reikalaudama visoms tautoms 
teisės laisvai apsispręsti, Sov. 
Sąj. smerkia formaliu būdu bet 
kokios valstybės, kokia ji būtų, 
kėslus vesti agresijos politiką 
kitų kraštų atžvilgiu, t. y. sveti­
mų teritorijų prijungimo politi­
ką ir žmonių gyvenančių tose 
teritorijose pavergimą”. Kosy­
ginas, lygiai, kaip jo pirmtakū- 
nas V. M. Molotovas, dumia va­
karų pasauliui akis. Pastarasis, 
po savitarpinės pagalbos sutar­
čių pasirašymo su Baltijos vals­
tybėmis. 1939.X.31 d., Sov. Są­
jungos Aukse. Tarybos posėdy­
je taip tvirtino: “Specialus sa­
vitarpinės pagalbos sutarčių 
charakteris nieku gyvu nereiš­
kia jokio Sov. Sąj. kišimos į Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos rei­
kalus, kaip kai kurie užsienio 

laikraščiai bando tai aiškinti. 
Priešingai, tos visos sutartys 
įsakmiai pabrėžia susitariančių 
valstybių teritorijų neliečiamy­
bę ir suverenumą bei nesikišimo 
principą vienos į kitos reika­
lus (The New York Times, 1939 
m. lapkr. 1 d.).

Mes pasitikime vakarų valsty­
bėmis, ypačiai JAV, kurios vai­
dina esminį 'vaidmenį kovoje 
prieš agresiją ir kovoje už lais­
vą, tautų apsisprendimą, kad jos 
supranta Sov. Sąj. politiką Lie­
tuvos atžvilgiu. JAV nuolatos 
pareiškia mums savo paramą. 
Tai patvirtina ir 1968.11.8 d. V. 
Sekreoriaus raštas Lietuvos At­
stovui JAV. Už tai esame JAV 
dėkingi.

Mūsų veikloje mes visi, tiek 
individualiai, tiek kolektyviai — 
nešame atsakomybę už Lietu­
vos ateitį. Ne plieno ginklais 
mes žvanginame, bet veikiame 
oficialiais kanalais, veikiame or­
ganizuotais ryšiais, veikiame as­
meniniais santykiais, kontak­
tais. Primename Lietuvos vardą 
ir jos bylą raštais, spausdiniais, 
knygomis bei kultūriniais pasi­
rodymais. Kovoti reikia, kaip 
pareiškė 1944.III.21 d. JAV Vals­
tybės Sekretorius Cordell Hull: 
“— tikriausias būdas parodyti, 
jog esame verti būti laisvais — 
yra kovoti visomis priemonėmis, 
esančiomis mūsų dispozicijoje, 
prieš tuos, kurie grąsina laisvę 
sunaikinti”.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Atstatymo Paskelbimo aktas bu­
vo savanorių gyvybėmis krau­
ju užantspauduotas ir 1941 m. 
birželio visuotiniu tautos sukili­
mu buvo tai pakartota. Po to, 
partizanai dėl jo kovojo. Lietu­
vos partizanų kovose su sovie­
tiniu okupantu, 1945-52 metų 
laikotarpyje, komunistų duome­
nimis — žuvo virš trisdešimt 
tūkstančių, neskaitant mirusių 
ištrėmime. Tos lietuvių gyvy­
bių aukos spinduliuoja kovotojų 
drąsa. Mūsų brolių kovos žygiai 

yra tikros tėvynės meilės, tau­
tinio bei valstybinio sąmoningu­
mo aukščiausia išraiška. Tie da­
lykai mus įpareigoja.

Okupacijai įsisenėjimo nėra ir 
negali būti. Visur ir visada tu­
rime tai skelbti ir organizuotais 
veiksmais rodyti, žinome, kad 
J. T. Organizacijos Pilnatis, ry­
šium su 20 metų žmogaus Tei­
sių Deklaracijos sukaktimi, pa­
skelbė 1968 metus Tarptauti­
niais Žmogaus Teisių Metais. 
JAV Prezidentas 1967.X.11 d. 
atsišaukimu, Nr. 3814, taip pat 
1968 m. paskelbė Tarptautiniais 
žmogaus Teisių Metais ir tuo 
reikalu paskyrė šiomis dienomis 
specialią komisiją. -Mums tenka 
pagalvoti, kas būtų įmanoma pa­
daryti ta proga, kad mūsų bro­
lių likimas palengvėtų okupuo­
toje Lietuvoje nuolat iškeliant, 
jog Sov. Sąjunga tos Deklara­
cijos nuostatų nesilaiko Balti­
jos kraštuose. Tai prisimintina 
minint šiemet Jubiliejinę Vasa­
rio šešioliktą, kada mes susitel­
kiame visi krūvon mūsų tauti­
nei gyvybei palaikyti, mūsų kul­
tūrinio pajėgumo lobius iškel­
ti ir Lietuvai laisvės siekimo 
gretas sustiprinti.

Nežiūrint sunkios mūsų pa­
dėties, su viltimi žiūrime į ateitį. 
Turime galvoje, kad Lietuvos 
laisvės kovų pradžioje — mūsų 
kovotojų eilės buvo gana retos. 
Vakarų pasaulyje mažai apie 
mus buvo rašoma bei kalbama, 
šiandieną nors priešas žiaures­
nis, negu carų laikais, bet tūks­
tančiai lietuvių ir jų draugų va­
karų pasaulyje gali pakelti ir 
kelia žodžiu bei raštu balsą už 
Lietuvą. Lietuviai šimtus tūks­
tančių sumeta paminklams Lie­
tuvos garbei ir kančioms pri­
minti. Jų atsidėjimas kovai dėl 
Lietuvos nepriklausomybės yra 
nepalaužiamas, ryžtingas.

žinom, pasaulinių įvykių rai­
da, nors reikšminga, ne mūsų 
valioje. Bet tai padėties nekei­
čia: ji gali laimėjimą pagrei­
tinti, ar kiek atitolint.

Krašto viduje mūsų broliai 
puoselėja visa, kas turtina kul­
tūrinį lietuvių lobyną, padeda 
lietuvybę ir Lietuvą gražią, kul­
tūringą išlaikyti. Mes džiaugia­
mės ir gėrimės tuo, ką jie sun-

Bostono meras Kevin H. White, ryšium su Lietuvos atstatymo 50 mėty sukak­
tuvėmis, priėmė šios sudėties Bostono lietuviu delegaciją: 1) Jackus Sonda, 
Keleivio redaktorius, (iš kairės j d.), 2) p-lė Rita Kapočiūtė, L. Enciklapedijos 
atstovė, 3) Algis Martišauskas, Amerikos lietuviu jaunimo atstovas, 4) Bos­
tono majoras Kevin H. White, 5) advokat. John J. Grigalius, So. Bostono lie­

tuviu D-jos pirmininkas, 6) Juozas Kaperius, A. L. Bostono Apygardos pir­
mininkas, 7) Lietuvos Garbės Konsulas advokatas Anthony O šalna ir 8) 
p-lė Felicija M. Grendelytė, Lietuvos Vyčių atstovė. Ta proga meras Kevin 
H. White paskelbė Vasario 16 Lietuvos Respublikos Diena Bostone.

CITY OF BOSTON

OFFICE OP" THE MAYOR

CITY HALL\

KEVIN H. WHITE, Mayor

DECLARATION
WHEREAS, February 16, 1968, marks the fiftieth anniversary 

of the establishment of the Republic of Lithuania; 
and

WHEREAS, despite valiant and continued efforts the freedom 
and independence then obtained by the Lithuanian 
people has long since been lost beyond the Iron 
Curtain; and

WHEREAS, in the last half century the steadfast determination 
of this Baltic state has been an inspiration to 
freedom-loving peoples throughout the world; and 

WHEBEAS, it is fitting that we should focus the attention of 
our nation on the aspirations of the Lithuanian 
people and on the importance of these aspirations 
in the context of selfdetermination for the Baltic 
states; and

WHEREAS, we in Boston hold in high regard the part which 
our citiens of Lithuanian heritage play in the daily 
life of our community;

NOW, THEREFORE, I, KEVIN H. WHITE, Mayor of the City 
of Boston, do hereby declare Friday, February 16, 
1908, as
“REPUBLIC OF LITHUANIA DAY”

in Boston, and urge all of our citizens to note this observance.
Kevin H. White, Mayor

klausioje okupacijoje sukuria ir 
savo tautai duoda, kad ji am­
žiams išliktų gyva.

Laisvajame pasaulyje stengia­
mės kuo daugiausia padaryti, 
kad Lietuvos valstybė taptų vėl 
pilnateisiu laisvų nepriklausomų 
valstybių bendruomenės nariu. 
To solidariai, vieningai ir sąmo­
ningai mes visi siekiame. 
Jei mūsų tarpe atsiranda vienas 
kitas, kuris pasitraukia iš kovos 
lauko, ar okupantui šaukiant — 
“Jūs rupūžės!...” — ima rupoti, 
kaip tos keturkojės — nusiminti 
nėra ko. Iš istorijos žinome, 

kad kiekvienoje tautoje, bet ku­
riuo sunkiu momentu, viena jos 
narių dalis, kaip nudžiūvusios 
medžio šakos, palūžta...

Tiems, kurie abejoja, kurie 
mūsų dabartinę laikyseną ir vei­
klą laiko iliuzijomis — prisimin­
tina šie Abraham Lincoln žo­
džiai :

“Leiskite mums tikėti, kad tei­
sė kuria jėgą. Leiskite mums 
tuo tikėjimu eiti iki galo ir tu­
rėti drąsos atlikti mūsų parei­
gą, taip, kaip mes ją supranta­
me”. Tad pirmyn, už laisvą ne­
priklausomą Lietuvą!

DVIGUBAS ATLIGINIMAS

Dariaus - Girėno Mokyklos Tėvų Komitetas 
nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti į

ŠOKIŲ VAKARĄ
įvykstantį š. m. vasario mėn. 17 d.

7:30 vai. vak. B. Pakšto salėje, 
2801 W. 38th Street.

Staliukai rezervuojami tel.
WA 8-4784 ir FU 5-5828

Massachusetts Gubernatorius John A. Volpe š. m. sausio mėn. 23 d. priėmė Bostono lietuvių delegaciją. Iš kairės j dešinę: Gintaras P. Čepas 
— lietuvių jūrų skautų atstovas, Aleksandras J. Chaplikas, Lietuvių Tarybos pirmininkas; advokatas Anthony O. Shallna, Lietuvos Garbės 
konsulas; p-lė Rita Kapočiūtė, L. Enciklopedijos atstovė; lietuvių spaudos atstovas Jackus Sonda; advokt. John J. Grigalius So. Bostono Lie­
tuvių Piliečių D-jos pirmininkas; Zigmas Gavelis, Lietuvių inžinierių ir architektų Sąjungos Bostono atstovas; Juozas Kapočius, A. L. Ben­
druomenės Bostono apygardos pirmininkas; Algis Martišauskas, Amerikos lietuvių jaunimo atstovas; p-lė Lorraine Harris, Lietuvių “Vy­
čių" atstovė; p-lė Rita Babravičiūtė, lietuvių šokių d-jos atstovė; advokt. Anthony J. Young Amerikos lietuvių d-jos atstovas; Gerimantas 
Griauzdė, Korp! Neo-Lithuania atstovas; p-lė Felicija M. Grendalytė, Bostono Vyčių atstovė. Gubernatorius pasirašė deklaraciją, skelbian- 
šią Massachusetts valstybėje 16 Vasario 50 metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atstatymo Dieną. Delegacijos priekyje prie stalo sėdi 

Gubernatorius John A. Volpe.

COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS

BY HIS EXCELLENCY

JOHN A. VOLPE

GOVERNOR

A PROCLAMATION
1968

On February 16, 1918, Lithuania declared her position as 
an independent democratic nation after,a century of domination 
and, during her brief period of freedom, won the admiration of the 
world as a progressive and enlightened state based upon respect 
for the dignity of the individual and equality of opportunity for all.

Lithuania went on to flourish in progress and world prestige 
until 1940, when Soviet troops re-entered the country and started 
its suppression as a political entity. Although the basic rights of 
freedom and justice are circumscribed in many areas of the 
world, depriving our fellowmen of national independence, liber­
ties of religion, speech and communication with the free world, 
each of these states maintain an abiding hope for eventual libe­
ration from the powers that forcibly suppress their national aspi­
rations.

The freedom-loving people of Lithuania and her neighboring 
republics of Estonia and Latvia look to the United States as a 
citadel of human freedom, and to the American people as leaders 
in bringing about their own independence and freedom.

In this Fiftieth Anniversary Year of the Independence of 
Lithuania, we in Massachusetts join with all Americans in firm 
commitment to the principles of independence, personal liberty 
and human dignity, and we heartily express our concern in unison 
with more than a million Americans of Lithuanian descent for 
their brothers in the enslaved homeland, in hopes that liberation 
shall come to the Baltic States.

NOW, therefore, I, JOHN A. VOLPE, Governor of the Com­
monwealth of Massachusetts, do hereby proclaim February 16, 
1968 as the

FIFTIETH ANNIVERSARY OF 
LITHUANIAN INDEPENDENCE

and urge all citizens of the Commonwealth to take cognizance of 
this event, and to participate appropriately in its observance 
through recognition of and encouragement of constructive actions 
wich foster the growth and development of basic human rights 
throughout the world.

GIVEN at the Executive Chamber in Boston, this twenty- 
third day of January, in the year of our Lord, one thousand nine 
hundred and sixti-eight, and of the Independence of the United 
States of America, the one hundred and ninety-second.

John A. Volpe

Vyras po vidurnakčio pirštų 
galais įslenka butan. Tamsoj pa­
sipilą smūgiai ir piktas moters, 
barimas. Mušusi kol mušusi, 
moteris sušuko:

— O, juk tamsta ne mano vy­
ras!

— Ai, varge, tai dabar antrą 
kartą viską turėsiu iš naujo per­
gyventi nuo savo žmonos, — su­
dejavo paklydėlis.

/■—- 11 ■ --------------------- ■" -.......... .................. .... .........-

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

GARSINKITES NAUJIENOSE

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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E. A. Bartkaus, ALT pirmininko, kalba
(Kalba buvo pasakyta per radiją)
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Mieli Lietuviai!
50-tą kartą švenčiame Lie­

tuvos Valstybės atstatymo su­
kaktį. Deja, tėviškėje mūsų

broliai ir sesės negalės papuoš­
ti sodžių ir miestų trispalvė­
mis, ir vietoj linksmų dainų ir 
iškilmingų apeigų — krašte

Vargas pavergtiesiems
Minint pusės šimto metų sukaktį nuo vienos svarbios 

lietuvių tautai istorinės datos reiktų visą antrąją minė­
jimo programos dalį skirti rimtam susikaupimui dėl atei­
nančių pusės šimto metų, nes iš tų 50 metų tik mažes­
niąja pusę Lietuva tebuvo laisva ir štai didesniąją to pus­
šimčio metų dalį vėl velka tos pačios Maskvos uždėtą jun­
gą, bet šį kartą daug nežmoniškesnį negu buvo carinis ir 
su pavergėjų iš anksto apgalvotu planu artimai ir toli­
mai ateičiai.

Iš šių jau iškęstų 27 metų naujosios okupacijos ir 
naujojo tautos genocido praktikos pavyzdžių galime apy­
tiksliai spėti, kokie raudonųjų okupantų kėslai yra atei­
tyje. Deja, visi tie pavyzdžiai verčia labai rimtai susi­
rūpinti ir ryžtis ilgai, atkakliai, žūtbūtinei kovai.

Nors ta pati Maskvos orda nuo pat Lietuvos — Len­
kijos padalinimo (1772, 1793, 1795) pradėjo lietuvių tau­
tos genocidą ir iki Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
per beveik pusantro šimto metų įvyko mažiausiai keturi 
Lietuvos žmonių sukilimai (1794, 1812, 1831 ir 1863 me­
tais) ir okupanto represijos kiekvieną kartą buvo totali­
nės ir žvėriškos, vis dėlto, kad ir pavergta, perblokšta, 
skurde ir tamsybėje nugramzdinta Lietuva išliko gyva 
sveikoje savo tautoje. Carinė Rusija neturėjo tokio rafi­
nuoto genocido plano ir jo taip sistemingai nevykdė, kaip 
turi ir vykdo carų imperialistinės ir kolonialinės politi­
kos paveldėtojai komunistai — bolševikai. Jau slaptose 
ilgai trukusiose derybose tarp Stalino ir Hitlerio (pirma 
dėl visos Lietuvos, paskui dėl dar likusio mažo Lietuvos 
rėžio — Suvalkų Trikampio) rodo, kad Maskvos orda 
turėjo iš anksto susidaryti visai Lietuvai praryti smulkų 
plar ą-----pirmiausia Lietuvą (ir Latviją su Estija) ati­
tveriant nuo pasaulio geležinėmis uždangomis ir apsu­
pant grynai rusišku elementu.

Vos gavę iš dosnios Santarvininkų rankos Ryt­
prūsius “laikinai pavalclyti”, jie be ceremonijų išnaiki­
no ten dar gyvus likusius čiabuvių likučius, beregint 
privežė barzdotų kolchozininkų bei žvejų birliokų nuo 
Uralo ir Pavalgio, išnaikino nuo amžių buvusius gražius 
lietuviškus kaimų, miestelių ir vietų pavadinimus, visą 
kraštą perkrikštydami nieko bendro su šio krašto praei­
timi neturinčiais rusiškais vardais ir patį nuo amžių am­
žių prūsų lietuvių genčių kraštą net Vokietijos kaizerių 
vadintą Litauen, Preussisch Litauen (Lietuva, Prūsų 
Lietuva) pavadindami rusiškos provincijos — Kalinin- 
grac.o sritimi...

Kas nežino, kokia trumpa žmonių atmintis yra. Tų 
burliokų vaikai, jau gimę ir užaugę lietuviškiausiame 
Gintaro Krante, bet nei mokyklose, nei vadovėliuose 
negirdėdami tiesos apie tą kraštą, jau bus tikri esą ir gy­
veną grynai rusiškame krašte...

Antras genocido aktas, vykdomas drauge su pirmuo­
ju ar net dar anksčiau (pradedant 1941 m. birželio mė­
nesio masiniais Lietuvos žmonių deportavimais į Sibiro 
vergų naikinimo lagerius) vadinamu “broliškų tarybi­
nių tautų sulydinimu”, tai yra autochtonus — lietuvius 
(latvius ir estus) “savanoriškai” iškeliant į Rytų Aziją 
ir kuo toliausiai į šiaurę, o į tuštėjančias vietas atke- 
iiant savus burliokus. Kad šiandien Karaliaučius yra jau 
grynai rusiškas komunistinis miestas, o Klaipėda ir Vil­
nius, Ryga ir Talinas jau pusiau ar net daugiau kaip per 
pusę rusiški miestai, tai yra sovietinio imperialistinio 
kolonizavimo ir eksterminavimo plano nebenuslepiamoji 
dalis. Mažai kieno buvo pastebėtas pranešimas apie Lie­
tuvos “komsomolų delegacijos” inspekcinę kelionę po 
Kolymos kraštą Sibire. Reikia žinoti, kad sovietai be 
reikalo “turistų” nevežioja. Čia pravartu prisiminti uk­
rainiečių paskelbtą gandą, kad Kremliaus planuotojai 
esą suplanavę artimiausių 10 metų būvyje į Kinijos pa­
sienius perkelti daugumą ukrainiečių ir pabaltiečių...

Kad patuštinta Lietuvos žemė rusų kolonistams at­
rodytų panašesnė į jų gimtuosius Rusijos kraštus, būtų 
apteršta, apskretusi, be grožio, be higienos ir be žmo­
niško gyvenimo sąlygų ir viliotų kolonistus iš Rusijos 
gelmių, Lietuvos šalis skubiu tempu pramoninama, čia 
net perkeliant didžiausias naftos valyklas, gręžiant aly­
vos bei dujų versmes ir už teršiant gražiausias Lietuvos 
vietas paupiais, pamariais ir pajūriais... Kaip visa Lie­
tuva rusinama per mokyklas, spaudą ir visokiausiomis 
agitprooų priemonėmis, turime tik daliną supratimą iš 
prasiveržiančių per geležinę uždangą toli nepilnų žinių. 
Kur kas matė ar girdėjo pasaulyje, kad okupantas per 
šimtmečio bertainj neleistų iš Amerikos atvykusių gimi­
nių savo gimtojo kaimo ir tėvų kapų aplankyti! Arba, 
kad uždraustų iš laisvos šalies savo giminėms ir artimie­
siems vaistų nusiųsti, kabpavergtoje šalyje nėra ir nega­
lima gauti tokių vaistų,■ nuo kurių gavimo ar negavimo , 
dažnai priklauso artimo, mylimo žmogaus sveikata ii* į 
gyvybė’

Ak, nujautė sukilęs Lietuvos jaunimas 1941 metais,; 
kas Lietuvos laukia, jei tie žvėriškieji maskoliai nebus 
išvaryti, juoba, aiškus žūtbūtinis, desperatiškas lietu-' 
vių liaudies karas iki beveik 1956 metų raudonajai mas­
kolių ordai vėl j Lietuvos žemę sugrįžus... Lietuviai sa­
vo karštu krauju gausiai aplaistė savo gimtąją žemę, 
kurią taip troško apginti. Jie savo pavyzdžiu mums gy­
viems, ypač laisvėje atsidūrusiems, paliko testamentą.

Teisingai šie metai pavadinti kovos metais. Lietuvių 
tautai buvo lemta per šimtus metų kovoti su maskoliais, 
pakeliant sunkias aukas, bet visada išliekant gyvai. Mū­
sų šiandien gyvųjų šventa užduotis viską daryti, kad 
tauta pavergtoje tėvynėje išsilaikytų gyva, kol išmuš iš­
silaisvinimo valanda. O, kad ji išmuš, rodo gausūs is­
torijos pavyzdžiai.

Tegul prasidėjusieji 1968 Kovos dėl Lietuvos lais­
vės Metai nesibaigia, kol ta kova bus laimėta!

vyraus susikaupimas ir rimtis. 
Okupantas — bolševikas, jėga 
išplėšęs iš jaunos ir guvios tau­
tos valstybės teisę ir išniekinęs 
lietuvį — saugoja jį nuo tau­
tiškų ir valstybiškų minčių. 
Giliai paslėpę Vasario 16-tos 
reikšmę, lietuviai tik mintyse 
galės ją pagerbti.

Mes, laisvojo pasaulio lie­
tuviai, minime šią šventę su 
ryžtu ir entuziazmu. Tik mes 
galime savo susirinkimais, ra­
dijo, televizijos programomis, 
priimtom rezoliucijom dar 
kartą atkreipti pasaulio sąži­
nės dėmesį į didžiąją skriaudą, 
padarytą mūsų tautai ir vals­
tybei. Nepriklausomybę krau­
ju išsikovojęs lietuvis įrodė pa­
saulio valstybių bendruome­
nei, kad jis tik pats gali kurti 
ekonomines ir kultūrines ver­
tybes, jomis naudotis ir dalin­
tis su kitais. Okupantas gi įro­
dė, kad politinė ir kultūrinė 
priespauda Lietuvoje žlugdo 
krašto ūkį, paniekina žmogų 
ir stabdo krašto kultūrinį bu- 
jojimą.

Mums, Amerikos lietuviams, 
yra ypatinga pareiga ir proga, 
minint 50 metų laisvės ir ko­
vos jubiliejų, iškelti lietuvių 
tautai daromas skriaudas, 
burti kuo didesnį amerikiečių 
politikos, spaudos bei visuo­
menės žmonių draugų skaičių. 
Amerikos vyriausybė nepri­
pažįsta Lietuvos okupanto. Ji 
talkininkauja mums, saugo­
dama Lietuvos valstybinį tęs­
tinumo siūlą, pripažindama 
Lietuvos diplomatinį korpusą 
— kaipo teisėtą ir vienintelį 
Lietuvos reprezentantą. Bol­
ševikas — okupantas visokio­
mis priemonėmis bandė ir

bando sunaikinti šią instituci­
ją. Amerikos Lietuviai — per 
savo organizacijas ir jų centrą 
ALT’ą nuolatos budi, saugo­
dama okupacijos nepripažini­
mą ir nuolatos deda pastan­
gas State Departamente, At­
stovų Rūmuose, Senate ir 
Baltuosiuose Rūmuose, kad 
šis status ir toliau būtų palai­
kytas.

ALT’o veiklos neužtenka — 
visiems Amerikos lietuviams 
reikia prisidėti prie to, sau­
gantis veiksmų, kurie gali pa­
žeisti valstybės tęstinumo prin­
cipą. Okupantas, lapės kailiu 
prisidengęs, bando skverbtis 
į lietuvių susiburimus, šeimas, 
pavienius asmenis, siūlyda­
mas kultūrinį bendradarbia­
vimą ir kitus mainus, vietoje 
vals tybinės nepriklausomybės. 
Mūsų atsakymas yra — demas­
kuoti agentą ir atmesti jo pa­
stangas. Lietuvis neina ir neis 
į jokius kompromisus, kol 
Lietuva bus pavergta ir kol 
okupanto batas mindo jos kū­
ną, o jo veiksniai žudo jos 
sielą.

Švęsdami 50 metų Nepri­
klausomybės sukaktį, broliai 
ir sesės, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu sveikinu lietu­
vius Nemuno šalyje ir Sibiro 
tremtyje, ir linkiu jiems iš­
tvermės. O jus, gyvenančius 
šioje palaimintoje šalyje, kvie­
čiu ir toliau dirbti ir aukoti lie­
tuviškam patriotiniam darbui. 
Tebūna trečiasis šimtmečio 
ketvirtis laimingesnis mūsų 
tėvų kraštui. Žinau, kad dar 
visiems mums reikės daug au­
kotis, bet tvirtai tikiu, kad ga­
lutinis tikslas — pilna Lietu­
vos Nepriklausomybė — ne už 
kalnų!

Užteršto oro advokatai 
gina anglies interesus

Bent keli mokslininkai stai­
ga prabilo aiškinti, kad visi 
perspėjimai dėl Chicagos 
miesto oro poliurijos ir prie­
monės tai poliucijai kontro­
liuoti yra perdėti ir beveik ne­
reikalingi.

Hazelton laboratorijų biolo­
gas Dr. Negherborn, kalbėda­
mas anglies prekybininkų su­
ruoštame egzekutyvų susirin­
kime pareiškė, esą “Dideli 
nuomonių skirtumai tebėra 
dėl oro suteršimo mūsų mies­
tuose ir didelio pavojaus žmo­
nių sveikatai. .. Jokio įrody­
mo nėra, kad sieros dvidegis 
(sulphur dioxide) arba sie­
ros rūgštis gręsia gyvūnų gy­
vybei. ” Kaip žinoma, kūreni­
mas anglimis ir sunkiąja aly­
va (naftos produktais) palei­
džia į orą sieros dulkes.

Kitas kalbėtojas Dr. Eric 
Cassell, medicinos profeso­
rius iš New Yorko, pasakė, 
kad tokiuose kiekiuose, kuriuo­
se sieros dvidegis yra randa­
mas miestų ore, “neturi kenk­
smingo efekto į žmonių svei­
katą.”

Tokių liudytojų paskatintas 
vienos stambios anglių kompa­
nijos atstovas pareiškė, kad 
"Chicagos švaros potvarkiai yra 
300 nuošimčių griežtesni už 
Illinojaus tos srities įstatymus 
ir Chicagos anglių prekybos 
firmų vardu pageidavo, kad 
Chicaga “savo potvarkius su­
derintų su valstijos įstaty­
mais”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Amerikos Lietuviu Tarybos valdyba š. m. vasario 3 pasiskirstė pareigomis. Iš kairės Į dešine sėdi: ALTo Garbės 
pirmininkas L. Šimutis, buv. pirmininkas A. J. Rudis, pirmininkas E. Bartkus, l-mas vicepirmininkas Dr. P. Gri­
gaitis. Stovi: vicepirmininkas T. Blinstrubas, iždininkas M. Vaidyla, sekretorius J. Jasaitis, vicepirmininkas J.

Evans, l-mas sekretorius Dr. VI. Šimaitis, finansŲ sekretorius J. Talalas.

DVASINĖ REVOLIUCIJA
“Bažnyčia yra hierarchinė, ne amorfi­

nė (beformė). Ji nėra demokratiška ta 
prasme, kad tikėjimo ir doktrinos klausi­
mais niekas negali turėti pirmenybės prieš 
tą, kurį Šventa Dvasia pastatė Dievo baž­
nyčios priešakyje” (Iš popiežiaus Pauliaus 
VI per Grabnyčias pasakytos kalbos apie 
“filialinį respektą ir klusnumą... tam, 
kurs yra pastatytas Bažnyčios galva”.

♦

“Religiniame gyvenime monarchistinis 
modelis buvo... sustiprinamas visa eile 
vadinamų dvasinių principų, kurie stebė­
tinai gerai patarnavo per daugelį gentkar- 
čių... Klusniai be jokio klausimo buvo 
pildomas bet koks prisakymas, kadangi 
nepaisant kaip neurotiškas arba nelogiš­
kas, jis buvo Dievo valia” (Ralph J. Dyer 
ir S. M. Bruce knygos “The New Religion” 
apžvalga The New World laikraštyje š. m. 
Nr. 6).

♦

“Mes gyvename po-krikščioniškame ir 
po-marksistiniame periode, žmonės nebe- 
sidonu monologais, kokius tos dvi siste­
mos reprezentavo praeityje — jie kelia 
revoliuciją prieš visa, kas jiems duodama 
iš viršaus. Jie nori dialogo...

Pasitikėjimas, kokį žmogus teikdavo 
Bažnyčiai, dabar yra perkeltas moksli­
ninkui. .. Žmonės nebešlakšto švęsto van­
dens į nederlingus laukus; jie vartoja che­
mikalus”. .. (Iš olandų teologo kun. Ed­

ward Shillebeeckx, O. P. paskaitos Seton 
Hall universiteto studentams, South Oran­
ge, N. J.) .

♦

“Žmogus yra svarbesnis negu sistema ir 
senesnis negu bažnyčia... bažnyčia turė­
tų tarnauti žmogui negu kad priešingai” 
(Kun. James Kavanaugh, autorius pagar­
sėjusios knygos “A Modern Priest Looks 
at His Outdated Church” — modernaus 
kunigo pažiūra į atgyvenusią bažnyčią).

♦

“Jei prieš porą metų kas būtų pasakęs, 
kad taip įvyks, būtum tik nusijuokęs. Iš 
visų dvasininkų, amerikoniškai — airiš­
kieji buvo ne tik mažiausiai linkę į teolo­
ginius ginčus, bet buvo labiausiai draus­
mingi, klusnūs, susirūpinę gynimosi tak­
tika ir socialine Bažnyčios gerove. Dabar 
visa tai radikaliai pasikeitė” (J. Sav. “Dar­
bininko” 1967 m. gruodžio 27 d. Nr.85).

♦

“Bažnyčia yra tranzicijoje (pereina­
moje stadijoje), kuri, kaip vieni sako, 
yra per greita, kiti sako per lėta. Bene tik­
roji problema yra tranzicija vykstanti pa­
vieniuose asmenyse, dvasinė revoliucija, 
kuri visiems amerikiečiams įvaro kinkų 
drebėjimą (jitters) — John B. Sheerin, C. 
S. P. straipsnyje “Dabar reikalingas tik­
rai nuosaikiųjų balsas” Chicagos arkidio- 
cezijos oficioze tkThe New World” š. m. 
vasario 9 d. Nr. 6

KAS DAROSI KATALIKŲ BAŽNYČIOJE?

Baigdama antrąjį tūkstantį ir nebeuž- 
ilgo turinti pradėti trečiąjį tūkstantį metų 
savo amžiaus atspariausioji krikščionybės 
medžio atšaka — itališkoji Romos Kata­
likų Bažnyčia, lyg iš ilgo miego pakirdusi, ; 
pasijuto besanti visiškai kitokiame pašau- i 
lyje, negu buvo pratusi jį pažinti per savo ‘ 
ilgąjį amžių. Kitais žodžiais, pamatė, kad 
tas pasaulis kažkur nuėjęs, ją palikdamas 
toli, toli užpakalyje. Tas garsusis Vatika­
no II Susirinkimas (santaryba), dauge­
liui netikėtai sušauktas 1962 metų rudenį, 
buvo daug pasakanti dramatiška pastanga 
ko skubiausiai statyt tiltus į gyvąjį gyve­
nimą, kol tarp jos ir jo pasidariusio atstu- i 
mo laiko srautas nesusiliejo nebeperžen- ’ 
giama srove. Ne be prasmės Romos po- Į 
piežiai pasididžiuodami nešioja iš savo 
pagoniškųjų pirmtakų pasisavintą titulą 
pontifex magaus (pontifex maximus va­
dindavosi pats Romos imperatorius), kas 
reiškia didysis kelių tiesėjas, tiltų staty­
tojas, ir — ar kam patinka ar nepatinka
— iš italų kaimiečių kilęs Jonas Ronkalis
— Jonas XXIII buvo didžiausias tiltų sta- I 
tytojas, kurs nors ir labai pavėluotai, bet 1 
dar ne beviltiškai pavėluotai pamatė, kad 
švento Petro eldija, kuriai vairuoti jis bu- 1 
vo bažnyčios kunigaikščių išrinktas, vi- 1 
siškai nebetinka navigacijai atominiame 
amžiuje, dėlto nepaisydamas sukelto di­
džiausio klegesio pradėjo savo istorinį 

aggiornamenlo, tikslu nors tiek atremon- , 
tuoti tą seną arką, kad ant bangų išsilai- ! 
kytų, kol bus galima atnaujinti ir moder- j 
nios navigacijos reikalavimams pritaikin­
ti. Jonas XXIII sušaukė vadinamąjį Vati- į 
kano II Susirinkimą arba kaip “Draugas” i 
pradžioje buvo praminęs Santaryba. Šian­
dien Jono XXIII įpėdinis Paulius, nors 
daugelio Hamletu pramintas, kad ir svir­
duliuodamas bei osciliuodamas (pirmyn 
ir atgal) jau kelinti metai vykdo to Susi­
rinko arba santarybos nutartus ir priim­
tus nutarimus, dekretus bei konstitucijas. 
Dėlto šiandien visame katalikiškajame pa­
saulyje toks didelis judėjimas, lyg šeimo­
je, pavasario vėjui padvelkus, išėjus per 
žiemą prišiukšlentų pašalių valyti.

Koncilijos nutarimai neklaidingi!

Tai yra dvidešimt pirmojo, oficialiai 
Antrojo Vatikano Konsiliumo (koncilijos, į 
kaip Liet. Enciklopedija rašo) — Ekume- , 
ninio Bažnyčios Susirinkimo valios vyk- ' 
dymas. Kad tai yra baisiai rimtas proce­
sas, susipažinkime kaip Lietuvių Enciklo­
pedijoje (t. XII) apie tas koncilijas aiški- i 
na M. Čv., pasinaudodamas Werz - Vidai: i 
Jus Ctmonicum II 1943:

Koncilija (lot. conciere, sueiti, susirink­
ti) b( ndra prasme yra dvasininkijos (vi- 
rorum ecclesiasticorum) susirinkimas 
bažnytinių klausimų svarstyti. Griežtąja 
prasiu? koncilija reiškia teisėtą vyskupų 
susirii kimų bažnytinių klausimų svarsty­
ti ir daryti nutarimus.

K(konciliacijos) skirstomos į visuatiną- 
sias (concilia oecomenica, universalia) 
ir dalines (concilia particularia). Pirmo­
sios, taigi visuotinosios, ekumeninės, yra 
teisėtai viso pasaulio vyskupų ir kitų po­
piežiaus kviestų bažnyčios dignitorių susi­
rinkimai, kuriems jis pats (popiežius) ar­
ba per savo įgaliotinį pirmininkauja ir 
tvirtina koncilijos sprendimus.

Šv. Tėvas turi išimtiną teisę visuotiną­
sias koncilijas šaukti (Kan. 222 #1), nes 
jis vienas teturi jurisdikcijos primatą vi­
sai Bažnyčiai ir jos vyskupams bei kitiems 
dvasininkams. Jis vienas teturi teisę vi­
suotinę koncilija perkelti, sustabdyti arba 
ir visai nutraukti...

Į visuotinę konciliją yra kviečiami. 
1. Viso katalikų pasaulio rezidenciniai vys­
kupai (arkivyskupai, primatai, patriar­
chai). Jie turi sprendžiamąjį balsą. Vys­
kupai kartu su Šv. Tėvu sudaro vyskupų 
kolegiją, kuri pagal Kristaus pažadą turi 
neklystamumo galią (praerogativam infal- 
libihtolis). Jie reprezentuoja visuotinę 
mokančiąja ir valdančiąją Bažnyčią, (ma­
no pabr. J. Pr.)

Esminė sąlyga yra, kad visuotinė kon­
cilija būtų šaukiama šv. Tėvo jam pačiam 
arba per įgaliotinį joje dalyvaujant ir pir­
mininkaujant.

J. Pronskus
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Kelios mintys Šiai dienai —

APIE LIETUVIŲ VARDA

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 3-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rexid, 188-2233
OFISU VALANDOS: 

eirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — Hfi 4-5758-

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Chicagos arkivyskupijos ka-i 
pinių direktoriui, prelatui 
Francis J. McElligott, tarp vi­
sų kitų, buvo pasiųstas ir šitas 
prašymas: “Palikti Šv. Kazi­
miero kapinėms jų senąjį var­
dą: Šv. Kazimiero Lietuvių 
Romos Katalikų Kapinės”. 
Kad šv. Kazimieras buvo Ro­
mos katalikas, atrodo, tikrai 
niekas neabejoja ir tą būtinai 
kartoti gal nereikėtų. Gal nie­
kam nebėra ir abejonių, ar jis 
lietuvis, ar bent Lietuvos Glo­
bėjas. Bet kapiniųi vartus tik­
rai papuoštų ir, kiek dažniau 
atsilankančiam nelietuviui, be 
klausinėjimo daug pasakytų, 
gražus lietuvio menininko įra­
šas: “Lithuanian Saint Casi­
mir’s Cemetery”; kartu, ži­
noma, ir lietuviškai (bent ant­
roj vietoj).

Kaip prieš mėnesį girdėjo­
me, padaryti lietuviškus įra­
šus jau buvo beveik prižadėta 
be ypatingų diskusijų. Atro­
dytų, kad dar mažiau turėjo 
užkliūti aukščiau paminėtas 
prašymas? Jei kas taip manė 
ar mano — Luputį apsirinka!

“Jūs, žinoma, turite supras­
ti, kad apačioj pasirašęs (pre­
latas) prie žodžio “lietuvių” 
išmetimo iš kapinių vardo nie­
ku neprisidėjo. Tai prieš ke-

LIETUVOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMO PROGRAMA
Stanley Peza, Chicago Ame­

rican religinis redaktorius, Va­
sario šešioliktosios minėjimo 
proga rašo:

Senatorius Vance Hartke 
(dem., Indiana), pirmaeilis 
administracijos kritikas dėl 
Vietnamo politikos, kalbės Chi­
cago j e per Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo minėjimo

kad nebeži- 
ar juoktis!

Tel ofiso; Hfi 4-1414, rez. RE 7-6867

OR. BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

ei 5MOO: re*.

01? V VILEIŠIO 
GYDYTOJAS »R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
'Kamnaa Halsted ir 35-oa gatvių) 
ėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

> 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Treėiad ir sekmadieniais uždarrta

p. Šileikis o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
dožai Speciali pagalba kojom* 
t Arch Supports) ir t. t

v8| o—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

7850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 ’ 
Treč. ir šeštad uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef- G Arden 3-7278

vai

Tol. ofiso: PR 87773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai.

antrad., penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudo

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

•12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos*. PR 6-9801

1>R. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Pi lėmimo vai nuo 9—11 vai. ryto 
nur> * fi va) po pietų. “ " ‘ 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOV ING
Apdraustas perkraustymas į 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

__ _  u
Šeštad. nuo

lėtą metų padarė tuometinis 
komitetas, sudarytas iš kuni­
gų ir pasauliečių. Aš nežinau, 
kokios priežastys tame buvo 
įpaniotos, bet spėju, kad bu­
vo gerai apgalvota.

Man, asmeniškai, nepatiktų 
matyti jį sugrįžtant, nes aš 
manau, kad daugybei Ameri­
kos lietuvių, jis, visai protin­
gai, atrodytų pažeminimu, su­
keldamas mintį i— kaip kad 
(man?) sukelia — jog (kapi­
nių?) lietuviškumas (Lithua­
nian identity) yra toks netik­
ras, kad jį reikia užtikrinti, 
iškeliant iškaboje. Aš netikiu, 
kad lai tiesa,, ir aš netikiu, kad 
lietuvių dauguma sutiktų su 
šiuo labai siauru ir ultra-na- 
cionalistiniu reikalavimu — 
ypač, kai nei viena kita etni­
nė (tautinė) grupė tokio rei­
kalo nejaučia”. (Iš atsakymo 
Katalikų Federacijai)

Jam asmeniškai nepatiktų 
— mums asmeniškai patiktų: 
čia skonio dalykas. Jam ne­
patiktų, nes? .. Ir staiga grau­
džiai prasiveržia tokia links­
ma psichologija, 
nia ar gailėtis,
Tik pamanykim — tiek metų 
vadinam savo užsienio žurna­
lus, laikraščius, konsulatus, 
organizacijas “Lietuvos” ar 
“lietuvių” — ir visiškai mums 
neatėjo į galvą, kad taip da­
roma tiktai dėl to, kad mus 
kankina žeminantis netikru­
mais! Argi tikrai nesijauslu- 
mėm, kaip ant kalno viršū­
nės, jei mes visi priklausytu- 
mėm liktai Parapijai, Partijai, 
Susivienijimui ir dar gal Klu­
bui; slaty tumėm Namą, leis­
tume laikraštį, dirbtume Fab­
rike ar Įstaigoje; jei nebebū­
tume kažkokiais ten lietuviais, 
bet Žmonėmis — ir, aišku, 
baigtume nusipirkę Sklypą 
Kapinėse?

Vargšas bando išsigelbėti, 
“netikėdamas, kad tai tiesa”. 
Ar tikrai? Atsargiai! ! ! Tikė­
damas, kad savo priešą jau 
taip supainiojo, jog šis yra 
praradęs lygsvarą — tai yra, 
manydamas, kad mes jau tik­
rai būsime tyliai ir nužemin­
tai atsisakę griežtai toliau rei­
kalauti mūsų vardui priklau­
sančios pagarbos — jis iš vi­
sų jėgų aklai tvoja šiam prie­
šui stambiu ultra-keiksmažo- 

’ džiu ir jaučiasi jį galutinai 
pribaigęs priminimu, kad “ir 
kiti jau gatavi”

Jo nelaimei, priešas stovi

*288
DR. ZIGMAS RUDAITIS 

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 
2745 West 69th Street 

Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef, REpublic 7 - 2290

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

ūR. LEONAS SEI8UTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.. antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad- nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.; 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

tik gana maloniai nustebin­
tas šia nelaukia komedija. Iš 
km- toks netikėtas dėmesys 
lokiam kukliam, savaime su­
prantamam ir, be abejonės, pi­
giai ir lengvai įvykdomam 
prašymui? Atrodo. netyčia 
buvo pataikyta į labai jautrią 
vietą; pi datas pats “netikras” 
šių kapinių lietuviškumu! 
Mažus užrašėlius būtų buvę

labai lengva nepastebėtam pa­
keisti; patį pagrindinį — jau 
žymiai sunkiau ..

Žinai, Prelate, — mes lietu­
viai nei savo vardo baidomės, 
nei jaučiamės, jį kur nors ma­
tydami, pažeminti, nei gėdija­
mės su Dievu ir savaisiais kal­
bėtis savo kalba. Gerbiame 
save nemažiau už visus kitus; 
gerbiame net savo kalbą ne­
laimingai praradusią airių 
tautą; net ir tikruosius ameri­
kiečius, nevieno jūsų tik 
“Amerikos Indėnais” vadina­
mus. Esame vaišingi žmonės, 
nemažiau už lenkus, vokie­
čius — ar save laikančius “se­
naisiais” šio krašto gyvento­
jais. Maloniai priimame, ger­
biame ir (kartais net per daug) 
vaišiname kiekvieną svečią. 
Krikščioniškai priimtume ir 
negrą, kuris save gerbia ir ne­
turi kur pasidėti. Bet jūsų vi­
sų pamokslaujama meilė, de­
ja, mums labai kvepia sovieti­
ne “meile per prievartą”. Į mū­
sų bažnyčią, parapiją, atėję 
jūsų svečiai, ne taip jau retai, 
pasijunta žymiai geresniais už 
mus — net šeimininkais! — il­
su jūsų parama, pradeda gy­
venti mūsų įsąskaiton. Nesa­
kom, kad jie už mus blogesni; 
paprastai šie svečiai būna “iš­
skirtiniai katalikai”, neįtilpę 
nei į vieną jūsų pačių parapi­
jų. Ar nebūna ir šeimoje, kar­
iais, svetima žmona ar sveti­
mas vyras už savąjį geresnis 
—ir žymiai skambesnė sveti­
ma kalba? Užjaiičiam juos; 
bet visai nemanome jiems leis­
ti grubiai peržengti svetingu­
mo ribas!

Taip, gerbiamieji nusto­
kite brautis į mūšų gyvenimą, 
liaukitės ardyti mūsų šeimas, 
mus prieš vaikus pajuokdami 
ir jiems trukdydami su mu­
mis melstis mūsų kalba! Nu­
stoki! mums per gerklę kišę 
tuščią savo žmonijos ir pasau­
lio “meilę”, mūsų — jums ul- 
tranacionalistiuės — brolių ir 
seserų meilės sąskaitom Mes 
lygiai nesikišime į jūsų reika­
lus ir nebandysime per jėgą 
jus “padaryti geresniais”. Dar 
netgi tuo, <kas mums, išpil­
džius Dievo įsakymą gerbti 
tėvą ir motiną, atliks, 
čių užmirštiems, 
“šalpos sistemos’ 
siems, vargšams 
Kviesime juš ir 
kaip lietuvių draugus ir sve­
čius: jei visus bemokydami, 
“kaip reikia mylėti”, mylėti 
patys neužmiršite. P. Vasaris

sukaktuvines iškilmes. Hart­
ke dalyvaus ceremonijose Ci-1 
vic Opera House vasario 18 
dieną.

Lietuva, Pabaltijo tauta iš 
daugiau kaip 3 milijonų gy­
ventojų, netko savo laisvės per 
II Pasaulini karą, kai Rusija 
tą šalį pasigrobė.

“Lietuvai žmonės visame pa­
saulyje niekuomet nenustos 
vilties, kad Lietuva vėl bus 
laisva ir nepriklausoma”, pa­
sakė Petras Daužvardis, Lietu­
vos general, konsulas Chica­
go j e.

Chicagoje šimtas tūkstančių 
lietuvių pradės laisvės sieki­
mo programas šį šeštadienį 
Lietuvos Vyčių pietumis Farm 
klube, 4814 S. Cicero Avenue. 
Čia kalbės vicegubernatorius 
Samuel H. Shapiro ir Dauž­
vardis. Pramonininkas ir bu­
vęs Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas Antanas 
dis bus pagerbtas kaip 
metų Amerikos lietuvis”

Vasario 16 d. Balzeko 
tuvių Kultūros Muziejuje 4012 
Archer Avė., 6 vai. vak. bus 
atidaryta Lietuvos pašto ženk­
lų paroda.

Civic Opera House be sen. 
Hartkės dar kalbės Juozas Ra­
jeckas — Lietuvos charge d‘af- 
faires; gubernatorius Reme­
ris ir merą Daley. Pirminin­
kaus Circuit teismo teisėjas Al­
fonsas F. Wells. Petro Anuo- 
uo vadovaujamas Dainavos 
tautinis ansamblis prezentuos 
kantatą “Kovotojai”. Solistai 
bus Dana Stankaitytė iš Chi­
cagos, Arnoldas Voketaitis 
iš New Yorko ir Antanas Pava­
saris iš Los Angeles. Visą pa­
rengimą globoja Chicagos Lie­
tuvių Taryba.

NEPATIKO ROLĖ

Ru-
“šių

Lie-

įžymus anglų aktorius James 
Garrick buvo raginamas kandi­
datuoti j parlamentą.

i— Ne, mieli bičiuliai, — at­
sakė aktorius. — Aš geriau vai­
dinsiu didelio žmogaus rolę sce­
noje, negu kvailio parlamente.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mate

IGELININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksnumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1 22j0

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Ž443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8X1833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

jūsų pa­
salia jūsų

pasiliku- 
padėsime. 

priimsime,

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininku Organizacijos eilinis susi­
rinkimas Įvyks penktadieni, vasario 
16 dieną, 7:30 valandą vakare lietu­
vių parapijos salėje, 6820 So. Washte­
naw Ave. Valdyba visus narius ir na­
res kviečia dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų 
prirašyti nariais. Kartu bus Vasario 
16 dienos minėjimas. Būkit visi.

Ona Švirmickas, rast.

— Lietuvių Brighten Parko Moterų 
Klubo smagus balius įvyks šeštadienį, 
vasario 17 d., Vengeliauskienės salė­
je, 4500 So. Talman Avenue. Pradžia 
7 vai. vak. Bus skanių užkandžių, 
gardžių gėrimų ir smagiai polkutėm 
pašokti George Joniko orkestras. Visi 
prašomi atsilankyti ir smagiai laiką 
praleisti. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa­
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, vasario 18 d. 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
atsilankyti ir aptarti klubo bėgančius 
reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rast.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 • 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

HELEN YASEK 
(YASEVITSH)

Mirė 1968 rri. vasario 13 d., 
10 vai. ryto, sulaukusi 74 įlietų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Anna 

H. Peshek, 5 anūkai, 13 proanū- 
kų ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionė buvo mirusio William 
žmona.

Kūnas pašarvotas H. R. Wy­
socki koplyčioje. 1845 No. Her­
mitage Ave., arti Cortland St.

Šeštadienį, vasario 17 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į St. Michaels parapijos 
bažnyčią, a po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Helen Yasek gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Henry 
R. Wysocki.' Tel. BR 8-2636.

ADELA BOVSHIS
JURŠĖNAITĖ

Gyveno 7300 So. Artesian Avenue

Mirė vas. 14 d.. 1968 m.. 6 vai. ryto, sulaukusi 78 m. amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Švenčionių apskrities, Vediškių parap., 

Kalviškių kaimo.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Velionės vyras a. a. Joseph mirė 1967 m. sausio 26 d.; anksčiau 

mirė sūnus a. a. Edward.
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Ray, anūkė Eileen, 2 broliai: 

Jonas Juršėnas su žmona Alice ir šeima, ir Viktoras Juršėnas su žmo­
na Antoinette ir šeima gyv. Califomijoje; 2 seserys: Solomėja Mačiu­
lis, švogeris Jonas ir šeima; ir Helen Walskis, švogeris Stanley ir šei­
ma; ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Mikalina 
ir broliai: Vytautas ir Juozas.

Priklausė: Dariaus - Girėno Pagelbiniam postui 271 ir SLA 134 kp. 
Kęstučio dujai ir Upytės klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštad., vas. 17 d. iš koplyčios 10:30 vai. ryto bus 

atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus daly­
vauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Sūnus, anūkė, broliai, seserys ir kiti giminės.

Informacijai skambinti YA 7-1741.

MM

2533
Telef.

W. H st STREET
: GRo'ehilI 6-2345-6

1410 So. 50*h AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaD 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotmį DWtoorW

TRYS MD1ERNIŠKO8 
AIR-CONIMTlo MED KOPLYČIOS

MA&Ke.vMt T2BTA

REpnbUe 7-8«0« KBpuMIe 7-«Wl

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL FT$^AftY'I'į WOT
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ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
KALĮFORNMO.E

J ranaš uja profesorius 
ateinančių 10-20 metu bėgyje
Katastrofiškas žemės drebėji­

mas įvyks San Francisco atei­
nančių 1(1 iki 2'0 metų bėgyje, 
perspėja Michigano universite­
to fizikos prof. Peter Franken. 
Drebėjimas būsiąs mažų ma­
žiausiai toks pat, koks buvo 1906 
metais. Milžiniška žemės keva­
lo įtampa per tuos 62 metus 
Susidariusi ir visa ta sritis šian­
dien esanti pavojingesnė ne­
gu buvo 1906 metais.

Daugumas geofizikų esą nuo­
monės, kad sekantis drebėjimo 
epicentras bus tarp San Fran- 
c’sko ir Los Angeles, dėlto dre­
bėjimo bangos pasieksiančios 
abudu miestus, kuriuos galin­
čios visiškai sunaikinti. Drebė­
jimo smūgio bangos periferijo­
se padarančios daugiau nuosto­
lių negu pačiame centre.

Profesorius pataria kalifornie- 
čiams pradėti treniruotę ir pa­
siruošimą ir apsirūpinti maisto 
ir vaistų atsargomis.

San Francisco laimė dar bu­
vusi ta, kad drebėjimas įvyko 
sekmadienio rytą. Jei sekantis 
drebėjimas įvyktų darbo dieną 
ir darbo valandomis, žmonių 
nuostoliai esą būtų milžiniški.

li

į HELP WANTED — MALE-FEMALE ' HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių . Reikia Darbininkų ir Darbininkių

IMMEDIATE OPENING
• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN * BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.
Apply in person.

HOLIDAY INN
200 RAND ROAD, MT. PROSPECT, II.I.. Tel. 255-8800

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CHICAGO AUTOMOBILE TRADE
SHOW GUARDS

PART TIME — FULL. TIME — EVERY TIME — DAY OR NIGHT 
BE A TRADE SHOW GUARD!

We have work at the International Amphitheater between February 19th 
and March 4 — No cost to you. Uniforms furnished. If you are on vacation 
or can arrange time off, this is a chance to make some extra money. You , 
must be in good health and a good character. Come to

KANE SERVICE
510 No. Dearborn Street, Room 520

Monday through Friday 10 a. m. to 5 p. m. and Saturday 10 a. m. to 2 p. m.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darb i n i nkiy_____

SERVICE CLERK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus atsilankyti į rengiamą links­
mą ŠOKIŲ VAKARĄ, kuris 
Įvyks šių m. vasario 17 d. Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įėjimas 
$1.00. (Sk).

VALDAS V. ADAMKUS
Cook County republikonu partijos kandidatas Sanitary Distrikto Trustee 
reigoms Trečiadf nį, vasario 14 dienos vakarą, Cook County republikonu . 
tijos vadovybė paskelbė spaudos, televizijos ir radijo atstovams, kad parti­
jos nominacijų komitetas ateinantiems rinkimams pasirinko lietuvį inžinie­
rių Vaidą V. Adamkų republikonu partijos kandidatu atsakomingoms Sani- 
ta y Diftr'^tc globėjo jr prižiūrėtojo pareigoms.

Vasario č dieną inž. Valdas V. Adamkus, didelės lietuvių delegacijos ly­
dimas, pridstaiė republikonu partijos riominacsįų koįrėl.Iui, išdėstydamas 
savo pažūias įvairiais rinkimų ir sanitarinio distrikto reikalais. Republiko­
nu partijoje buvo ir daugiau kandidatų, siekusių šių atsakomingų pareigų 
Bet nominacijų komitetas, iš devynių kandidatų pasirinko lietuvį Adamkų.. 
Manome, kad republikonai labai gerai padarė, pasirinkdami lietuvį kandida­
tu atsakomingoms savivaldybės pareigoms.

pa- 
par-

Expanding Electronics
firm is looking for

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment. 
Permanent position with A. V. Com­
pany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820. 

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71 st STREET TEL. 925-6015

Girl to work
in Customer

Excellent Immediate Openings

SCHOOL 
CUSTODIANS

62-ros IR SPAULDING APYLINKĖJE, 
i Tvirtas ir gražus 2 aukštų mūrinis, į 
; 13 butų po 3^ kamb. Apie $17,0001 
; metinių pajamų. Įmokėti $25,000.

finansuoja žemiausiais 
Viskas puikiame stovy- 

val-

BUS DERYBOS

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.

♦ Bilietai į Vasario 16 d. mi­
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi­
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa­
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Nematomieji teršalai 
blogesni už matomuosius
Juodi iš kaminų volais ky­

lantieji dūmai nėra tie didie­
ji piktadariai kaip buvo iki 
šiol manoma, pareiškė Chi­
cagos oro poliucijos kontrolės 
departamento direktorius Sa­
muel Booras. Daug didesnė 
problema esą nematomieji ter­
šalai — būtent dujos (gazai). 
“Iš mūsų 8 metų patirties 
šiandien galima pasakyti, kad 
nematonhos dujos yra didesnė 
problema negu juodieji dū­
mai”, pasakė jis, primindamas, 
kad didžioji Commonwealth 
Edison kompanijos Įmonė prie 
101 gatves ir Calumet upės 
vietoje jodu pradėjo iš savo 
kaminų “vemti” baltus dūmų 
debesis. Tai reiškia, kad su 
dūmais išeina kartu smulkios 
medžiaginės dulkės, kurios 
ore susijungę su anglies dūmų

chemikalais sudaro sieros 
rūgšties miglas, o nusėdę ant 
pastatų, daiktų ir drabužių 
pridaro nuostolių.

MR. LOUGH
299-8881

Steady Full Time Job 
Hours 3 P. M. to 11 P. M. 

Excellent Employment Benefits 
Such As

Paid Holidays, Vacations 
Pension Plan

And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert 
Skokie School District 

No. 69
OR 5-7666

I Savininkas 
; nuošimčiais.
I je. Geras investavimas, lengvas 

dymas. (Lukas) CL 42390.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 WEST 43rd ST.

TRUMPAI

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss. 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 772-4900

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
ŠĮ metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie­
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar­
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

MECHANICS
Due to increase of expansion 

we need

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

♦ Sol. Antanas Pavasaris dai­
nuoja solo kantatoj “Kovoto­
jai”. Nepamirškime, kad vasa­
rio 18 d. prieš 3 vai. p. 
renkamės į Civic Opera 
salę, 360 W. Madison 
Wacker Dr. (Pr).

p. visi 
I louse 
St. ir

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
Per annum on W. Per annum on

regular Savings investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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— ši šeštadienį, vasario 17 d. 
7 vai. vakaro Čiurlionio galeri­
joje, Jaunimo Centre, atidaro­
ma Chicagos ir jos apylinkės 
lietuvių dailininkų darbų pa­
roda, kurią ruošia Čiurlionio 
galerijos direkcija. Šios parodos 
tikslas — Vasario 16-tos ir 50 
metų Lietuvos nepriklausomy­
bės sukakčiai atžymėti. Daly­
vauja 34 dailininkai su 79 dar­
bais.

—Chicagos Aukšt. lit. mo­
kykla Lietuvos nepriklauso­
mybės atkūrimo 50 m. sukakti 
paminės šeštadienį, vasario 17 
d. 12 vai. 30 min. Jaunimoceu- 
tro didžiojoje salėje. Minėji­
mo programą atliks daugiau­
sia 6-jų kl. mokiniai, paruošti 
mokyt. P. Lampsatienės. Į 
minėjimą kviečiami visi mo­
kinių tėvai ir mokyklos bičiu­
liai.

— Dail. J. Daugaila, talki­
ninkaujant p. Giedraičiui, su­
liko padaryti scenos apipavi­
dalinimą jubiliejiniam minėji­
mui, vasario 18 d. 3 vai. pp. 
Civic Operos rūmuose.

Lietuvių Taryba 
mūsų didžiosios 
išleidžia virš 60 

leidinį,

—Chicagos 
paruošė ir 
šventės metu 
pusi, (be skelbimų)
kuris apima aukštų JAV pa­
reigūnų deklaracijas, kanta­
tos turinį, programą ir kt. 
vertingą medžiagą. šis leidi­
nys ir suvenirinis ženkliukas 
bus Įteikiamas i minėjimą at­
vykusioms prie Įėjimo.

- - Ložes į mūsų šventės mi­
nėjimą jau nusipirko: ALT 
p-kas E. Bartkus, '‘Paramos 
savininkai J. Janušaitis ir . 
Mažeika, prekyb. J. Liepoms.

J. Kazanauskas, ban-bank in
kin. J. Mackevičius, Dr. Bag­
donas.
d i r. Evans.

Dr. N. Kraucel.,

Dramos studija, 
organizuoja LR Kultūros Fon­
das, šaukia steigiamąjį 
rinkimą vasario 23 d., penkta­
dienį, 8 vai. vakaro, 6801 S. 
Maplewood Ave., Čikagoje, 
įėjimas iš pietų pusės (degal 
mėlyna šviesa). Registracija

REIKALINGA 
PATYRUSI VIRĖJA 

katalikiškai klebonijai šiaurės vaka­
rinėje dalyje. Puikios gyvenimo są­
lygos. Reikalingos rekomendacijos. 

Rašykite AF Box 171.
225 W. WASHINGTON ST. 

CHICAGO

4 JOURNEYMEN — MECHANICS
The positions are available at 4 dif­
ferent locations. You must work 

nights and have own tools.

WILLETT CO.
700 So. DESPLAINES ST.

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TYPIST — STATISTICAL
Experienced for C. P. A. Firm 

5 Day Week. Excellent Working 
Conditions and Good Salary. 

Fringe Benefits.
AN 3-2700

CHICAGO

ASSEMBLERS
Diversified duties in assembling ma­
terials. Some knowledge of hand and 
power tools. Meeh, aptitude desired.

Perm, day shift opening.
Call 966-6800

DISPLAY ENGINEERS, INC.
6020 DAHLIN SKOKIE. ILL. i

sun fwwm 
N1T0MM1

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 Vi W. 95th ft.

GR 64339 
GA 4-8654 
i i u/

NAMŲ RUOŠA
Bendras valymas be prosijimo. 1 ar
2 dienas savaitėje. Alga ir apmokama
transportacija. Šiaurinėje dalyje. Tu-'Lumber and Mill work. Well esta'b- 
ri mokėti kiek angliškai.

LO 1-3954 nuo 11 vai. ryto.

ESTIMATOR

SIUVIMO MASINOS OPERATORĖS 
Turi būti patyrusios. Darbas atlieka­
mas dalimis. Garantuotos 3 614 va­
landos savaitėje. Apmokamos atosto­
gos, draudimo priedai. Patogi trans- 
portacija. JAMIESON. INC.

1006 So. Michigan Ave.

ir susipažinimas su lektoriais, 
tada laisvas pasikalbėjimas 
prie kavos stiklo. Susirinki­
me dalyvaus Dramos studijos 
meninis vadovas komp. Da­
rius Lapinskas, rež. Zita KeVa­
laitytė — Visockienė, akt. Da­
lia Juknevičiūtė- Šimoliūnie- 

rež. Algimantas Dikinis ir 
Kviečiame visus atvykti,

nė,
kt.
kurie nori studiją lankyti, ne­
svarbu vedę ar nevedę. Kas 
negalės tą dieną užsiregistruo-

lished firm. Excellent opportunity 
for qualified person.

Call W. H. SAMUELS
7224100

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKO apylinkėj iš­
nuomojami 2 kambariai su apstatytais 
baldais. Skambinti tel. 471-0733 arba 

WA 5-2524

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GROCERY AND PACKAGED 
LIQUOR STORE 

Southwest location. Excellent 
business. GR 6-9807

ti ar norės gauti platesnių in­
formacijų žodžiu, prašomi, 
sambinti Kultūros Fondui tel. Į 
HE 6 - 5151.

LB Kultūros Fondas

V

TERR A
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

laid.

kurią

susi-

Gen. Konsulas Dr. P. Daužvardis sveikina š. m. vasario 3 d. naujai išrink­
tą Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininką E. Bartkų. Iš kairės j dešinę 
stovi: buv. pirmininkas A. J. Rudis, pirmininkas E. Bartkus, Gen. Konsu­

las Dr. P. Daužvardis, ALTo Garbės pirmininkas L. Šimutis.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GiFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau­
giau iš gražaus apartam, mūro Mar­
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6V2 metu.

6 KAMB. PUIKUS, mūrinis Karpc- 
tai, centrinis šildymas - šaldymas. 
Platus lotas. Prieš parką, šalia ga- 

I ražas. $27,000.
BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 

i ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. ArU 
mūsų.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA 
Marquette Parke. Minkšti karpetai, 
2 vonios, veranda. Bebeik naujas mū­
ro garažas. $27,900.

KAIP STIKLAS 2 BUTAI, 2x5 kamb. 
mūras. Aukštas stogas. Garažas. Apie 
71 California. $33,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA­
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė­
dų lotas. Šalia garažas. $18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdu lotas, garažas. $24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas, garažas. $29,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Waldis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LABAI GERAME STOVYJE
2 butų po kamb. mūrinis su šva­
riu rūsiu ir garažų. Viduje viskas 
nauja ir modernu. Nauji aliumini- 
jaus langai, durys ir stogeliai. 72 ir 

Maplewood apyl. $33,000 (Lukas).
ŠIMAITIS REALTY 

2737 WEST 43rd St. 
CL 4-2390

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA, pui­
kūs užpakaliniai porčiai, didelis skly­
pas, labai geras susisiekimas, mo­
kyklos, bažnyčios. Kaina 17,900.00. 

Parduoda savininkas.
Telefonuoti 233-1704

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

Į KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
Į me. Nudažome namus iš lauko ir at 
i liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
, LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

' - g 8 g K K KE 13 KSS K FECI H 9L 1 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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